
P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

MENSAGEM N. 001/2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
SANDRO ROGÉRIO GOMES BARBOSA
D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBA.

Senhor Presidente.

Tenho a honra e o dever de submeter à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, 
em cumprimento as determinações constitucionais e a Lei orgânica da cidade de Jatobá-PE, 
o Projeto de Lei do Orçamento anual para o exercício de 2020.

Na elaboração da presente proposta foram observadas as disposições legais 
pertinentes, com especial destaque para as normas Constitucionais a respeito da matéria e, 
ainda, os ditames da LRF -  Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101/2000, e as normas 
financeiras expressas na Lei Federal n° 4.320/64, que dispões sobre as normas gerais para 
elaboração dos orçamentos, observando-se, mais, as disposições da Lei de Diretrizes 
Orçamentária -  LDO do Município.

O referido projeto de Lei tem o objetivo de atender as metas e as prioridades da 
Administração Pública incluindo as despesas de capital e demais necessidades dos nossos 
munícipes, buscando garantir as ações e programas essenciais e prioritários, dentro do 
contexto social de nossa cidade, como, educação, saúde, patrimônio cultural, infra-estrutura, 
limpeza urbana, desenvolvimento social e ainda a valorização dos servidores municipais.

A presente Lei está em conformidade com as definições cautelares aprovadas no 
Plano Plurianual 2018/2021, tendo como base a Lei de Diretrizes Orçamentária LDO 2019. 
Os valores prever a aplicação de R$ - 42.028.300,00 (QUARENTA E DOIS MILHÕES VINTE 
E OITO MIL E TREZENTOS REAIS).

Senhor Presidente, o encaminhamento da Proposta Orçamentária do Município à 
apreciação por vossa excelência e demais integrantes dessa Casa Legislativa, representa 
para esta Administração um fato de especial relevância. Tal proposta tem como objetivo 
primordial os interesses e as aspirações do povo Jatobaense, visando à superação dos 
"DEFICITS” da conjuntura econômica atual, o equilíbrio das contas públicas e 
consequentemente, a diminuição da exclusão social.

Assim, tenho a certeza de que a Proposta Orçamentária que ora submeto a 
apreciação de Vossa Excelência e digníssimos pares, representantes da casa do povo, 
merecerá a aprovação desse Egrégio Poder Legislativo que tem se posicionado sempre a 
favor dos elevados interesses da comunidade.

Jatobá PE, 01 de outubro de 2019.

Gabinete da Prefeita,

MARIA GORETI CAVALCANTI VARJÃO 
PREFEITA



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

PROJETO DE LEI N°. / 2019

E M E N T A : E S T IM A  A  R E C E IT A  E F IX A  A  D E S P E S A  P A R A  O E X E R C ÍC IO  
D E 2020.

A Prefeita do Município de Jatobá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
legais;

Faço saber, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica estimada a Receita e fixada a Despesa do Município de Jatobá -  PE, 
para o exercício financeiro de 2020, no valor de R$ - 42.028.300,00 discriminado pelos 
anexos integrantes desta Lei compreendendo:

I -  Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus fundos, 
órgãos da Administração Pública Municipal direta e indireta.

II -  Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
Administração direta e indireta.

Artigo 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação na forma da legislação 
em vigor, é estimada em R$ - 42.028.300,00 (Quarenta e Dois Milhões, Vinte e Oito Mil e 
Trezentos Reais), desdobradas nos seguintes agregados.

I -  Orçamento Fiscal, em R$ - 36.945.200,00 (Trinta e Seis Milhões, Novecentos e 
Quarenta e Cinco Mil e Duzentos Reais).

II -  Orçamento do Fundo Municipal de Saúde, R$ - 4.671.600,00 (Quatro Milhões 
Seiscentos e Setenta e Um mil e Seiscentos Reais).

III -  Orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social, R$ - 411.500,00 
(Quatrocentos e Onze Mil e Quinhentos Reais).

Artigo 3° - As Receitas são estimadas por categoria econômica, segundo a origem 
dos recursos, são estimadas com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES R$ 45.801.950,00

Receitas Tributárias R$ 2.181.000,00
Receitas de Contribuições R$ 375.400,00
Receitas Patrimoniais R$ 65.220,00
Receitas de Serviços R$ 20.000,00
Transferências Correntes R$ 43.069.730,00
Outras Receitas Correntes R$ 90.600,00

RECEITAS DE CAPITAL R$ 790.000,00



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

Operações de Créditos 
Alienação de Bens 
Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital
Dedução da Receita Corrente p/ Formação do Fundeb 

TOTAL GERAL

R$ 550.000,00 
R$ 20.000,00 
R$ 195.000,00 
R$ 25.000,00 
R$ - 4.563.650,00

R$ 42.028.300,00

Artigo 4° - As despesas serão realizadas com base no que for arrecadado, na forma 
da legislação em vigor, de acordo com os anexos constantes desta Lei.

Artigo 5° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, está 
fixada em R$ - 42.028.300,00 (Quarenta e Dois Milhões, Vinte e Oito Mil e Trezentos Reais), 
desdobradas nos seguintes agregados:

I -  Orçamento Fiscal, em R$ - 27.158.470,20 (Vinte e Sete Milhões, Cento e Cinquenta 
e Oito Mil e Quatrocentos e Setenta Reais e Vinte Centavos).

II -  Orçamento do Fundo Municipal de Saúde, em R$ - 13.192.729,80 (Treze Milhões, 
Cento e Noventa e Dois Mil, Setecentos e Vinte e Nove Reais e Oitenta Centavos).

III -  Orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social, em R$ - 1.677.100,00 (Um 
Milhão, Seiscentos e Setenta e Sete Mil e Cem Reais).

Artigo 6° - A despesa total, fixada por função, poderes e órgãos, serão realizadas 
pelas unidades orçamentárias especificadas abaixo, de acordo com o seguinte 
desdobramento por Órgãos e Categorias Econômicas:

D E S P E S A  P O R  Ó R G Ã O S C O R R E N T E S C A P IT A L  T O T A  L

Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL R$ 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

Poder Executivo

GABINETE DA PREFEITA R$ 1.289.700,00 17.000,00 1.306.700,00
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO R$ 3.188.570,20 12.000,00 3.200.570,20
SECRETARIA DE FINANÇAS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, TURISMO E

R$ 574.000,00 565.400,00 1.139.400,00

ESPORTE
FUNDO MUNICIPAL DE

R$ 12.387.612,80 1.030.800,00 13.418.412,80

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE INFRA

R$ 1.559.200,00 117.900,00 1.677.100,00

ESTRUTURA E AGRICULTURA R$ 3.193.370,20 1.189.861,00 4.383.231,20
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONSIM CONSORCIO DO

R$ 12.433.800,00 758.929,80 13.192.729,80

MUNICIPIO DE JATOBA R$ 82.628,00 8.000,00 90.628,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA R$ 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

TOTAL GERAL R$ 38.118.680,20 3.909.619,80 42.028.300,00

Artigo 7° - Fica o poder executivo autorizado a:

I - Abrir créditos suplementares até o limite de 50 % (cinquenta por cento) do total da 
Receita estimada nesta Lei, para atender a insuficiência nas dotações orçamentárias, de 
acordo com o Art. 7°, inciso I e Art. 43, parágrafo 1°, inciso I, II e III da Lei Federal n° 4.320 
de 17.03.64.

II -  A abertura de crédito adicional suplementar dar-se-á mediante a expedição de 
Decreto por parte do Poder Executivo.

Artigo 8° - A presente Lei entrará em vigor a partir da data da sua publicação, 
contando seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 01 de outubro de 2019.

M A R IA  G O R E T I C A V A L C A N T I V A R J A O  
P R E F E IT A



EVOLUÇÃO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS EM RELAÇÃO AO ANO DA PROPOSTA ESTIMADA PARA ANO DE ELABORAÇÃO
E ESTIMATIVA PARA O ANO DA LDO LEI N° 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA
2016 2017 2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES 27.439.878 32.731.016 36.001.516 43.356.785 45.826.950
RECEITA  T R IB U TÁ R IA 1.675.829 1.443.543 1.619.577 2.391.174 2.181.000

Im postos 1.548.000 1.418.857 1.594.684 2.149.938 2.063.400
Taxas 127.829 24.686 24.894 241.236 117.600

RECEITA S DE C O N TR IB U IÇ Õ ES 42.780 224.537 307.670 82.424 375.400
C o ntrib u içõ es Econôm icas 42.780 224.537 307.670 82.424 375.400
RECEITA  PA TRIM O N IA L 117.774 139.051 53.945 202.886 65.220
Receitas de V alo res M obiliarios 117.774 139.051 53.945 202.886 65.220
RECEITA  DE SERV IÇO S 0 32.875 1.265 760.979 20.000
RECEITA S DE SERV ICO S CO M ERC IA IS 0 0 0 0 0
TR A N SFER EN C IA S CO RREN TES 25.561.940 30.870.009 34.017.236 39 .890.5 84 43.094.730
TR A N SFER EN C IA S IN TERG O V ERN A M EN TA IS 25.561.940 30.870.009 34.017.236 39 .591.040 42.838.330

TR A N SFER EN CIA S D E CO N V ÊN IO S 0 0 0 299.544 256.400
O U TRA S R EC E ITA S CO RREN TES 41.555 21.001 1.822 28.738 90.600

RECEITA  D E  CAPITAL 429.832 0 805 822.914 765.000
O PERA CA O  DE CRED ITO 0 0 0 10.920 550.000
A LIEN A C A O  D E BEN S 0 0 805 49.140 20.000
TRA N SFEREN CIA  D E CAPITAL 0 0 0 0 0
O U TRA S RECEITA S DE CA PITA L 429.832 0 0 762.854 195.000
CONTAS REDUTORAS 3.788.667 3.714.200 3.658.581 3.961.200 4.563.650
TOTAIS DA RECEITA 24.081.043 29.016.816 32.343.740 40.218.499 42.028.300
D EFICIT  DE PREVISÃO 0
T O T A I S 24.081.043 29.016.816 32.343.740 40.218.499 42.028.300
PERCEN TU A IS DE 120,50 111,47 124,35 104,50
CRESCIM EN TO 20,50 11,47 24,35 4,50



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Consolidação da Receita por Fontes, segundo os principais títulos Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

ooo RECEITAS CORRENTES 30.056.100,00 15.745.850,00 45.801.950,00

11.00 RECEITAS TRIBUTARIAS 2.181.000,00 2.181.000,00

12.00 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 375.400,00 375.400,00

13.00 RECEITAS PATRIMONIAIS 65.220,00 65.220,00

16.00 RECEITAS DE SERVICOS 20.000,00 20.000,00

17.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 27.323.880,00 15.745.850,00 43.069.730,00

19.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 90.600,00 90.600,00

20.00 RECEITAS DE CAPITAL 120.000,00 670.000,00 790.000,00

21.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 550.000,00 550.000,00

22.00 ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 20.000,00

24.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 95.000,00 100.000,00 195.000,00

25.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00 25.000,00

90.00 DEDUÇÃO DE RECEITAS -4.563.650,00 -4.563.650,00

A01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 25.612.450,00 16.415.850,00 42.028.300,00

PAGINA: 001



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Resumo Geral da Despesa Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

30.00 DESPESAS CORRENTES 19.157.936,20 17.610.744,00 36.768.680,20

31.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.370.899,00 14.769.344,00 24.140.243,00

32.00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

33.00 Outras Despesas Correntes 9.785.537,20 2.841.400,00 12.626.937,20

ooo DESPESAS DE CAPITAL 3.479.051,00 430.568,80 3.909.619,80

oo Investimento 2.891.351,00 430.568,80 3.321.919,80

45.00 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

46.00 Amortizacao da Divida 567.400,00 567.400,00

A02 02 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 002



Demonstração da receita e da despesa segundo as categorias econômicas Recursos de todas as fontes

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON Exercício 2020

Receita Valor Despesa Valor

RECEITAS CORRENTES 45.801.950,00 DESPESAS CORRENTES 3 6.7 68. 680,20

RECEITAS TRIBUTARIAS 2.181.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.140.243,00

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 375.400,00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 65.220,00 Outras Despesas Correntes 12.626.937,20

RECEITAS DE SERVICOS 20.000, 00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 43.069.730,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 90.600,00

SUPERAVIT 9.033.2 69, 80

TOTAL 45.801.950,00 TOTAL 45.801.950,00

RECEITAS DE CAPITAL 790.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 3.90 9. 619, 80

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 550.000,00 Investimento 3.321. 919, 80

ALIENAÇÃO DE BENS 20.000, 00 Inversoes Financeiras 20.300,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 195.000,00 Amortizacao da Divida 567.400,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00

DEFICIT 3.119. 619, 80

TOTAL 3.90 9. 619, 80 TOTAL 3.90 9. 619, 80

DEDUÇÃO DE RECEITAS -4.563.650,00

SUPERAVIT 4.563.650,00

TOTAL 4.563.650, 00 TOTAL 4.563.650,00

TOTAL -------------------------- 42.028.300,00 TOTAL ------------------------ 42.028.300,00

A03 00

PAGINA: 003



Demonstração da receita e da despesa segundo as categorias econômicas Recursos do Tesouro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON

Receita Valor Despesa Valor

RECEITAS CORRENTES 30.056.100,00 DESPESAS CORRENTES 19.157.936,20

RECEITAS TRIBUTARIAS 2.181.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.37 0.8 99, 00

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 375.400,00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 65.220,00 Outras Despesas Correntes 9.785.537,20

RECEITAS DE SERVICOS 20.000, 00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 27.323.880,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 90.600,00

SUPERAVIT 10.898.163,80

TOTAL 30.056.100,00 TOTAL 30.056.100,00

RECEITAS DE CAPITAL 120.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 3.47 9.051, 00

Investimento 2.891.351,00

Inversoes Financeiras 20.300,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 95.000,00 Amortizacao da Divida 567.400,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00

DEFICIT 3.359.051, 00

TOTAL 3.47 9.051, 00 TOTAL 3.47 9.051, 00

DEDUÇÃO DE RECEITAS -4.563.650,00

SUPERAVIT 4.563.650,00

TOTAL 4.563.650, 00 TOTAL 4.563.650,00

TOTAL -------------------------- 25.612.450,00 TOTAL ------------------------ 23.986.987,20

A0 4 0 0

PAGINA: 004



Demonstração da receita e da despesa segundo as categorias econômicas Recursos de Outras Fontes

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON Exercício 2020

Receita Valor Despesa Valor

RECEITAS CORRENTES 15.745.850,00 DESPESAS CORRENTES 17.610.744,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.769.344,00

Outras Despesas Correntes 2.84 1.4 00, 00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 15.745.850,00

DEFICIT 1.864.894,00

TOTAL 17.610.744,00 TOTAL 17.610.744,00

RECEITAS DE CAPITAL 67 0.000, 00 DESPESAS DE CAPITAL 430.568,80

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 550.000,00 Investimento 430.568,80

ALIENAÇÃO DE BENS 20.000, 00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00

SUPERAVIT 239.431, 20

TOTAL 67 0.000, 00 TOTAL 67 0.000, 00

TOTAL -------------------------- 16.415.850,00 TOTAL ------------------------ 18.041.312,80

A05 00

PAGINA: 005



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Resumo Geral da Receita Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 23.311.450,00 15.745.850,00 39.057.300,00

1200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 375.400,00 375.400,00

1230.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUM 375.400,00 375.400,00

1230.28.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILU 375.400,00 375.400,00

1230.28.01.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE IL 375.400,00 375.400,00

1300.00.00.00 RECEITAS PATRIMONIAIS 65.220,00 65.220,00

1325.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITO BANCARIO 65.220,00 65.220,00

1325.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULAD 65.220,00 65.220,00

1325.01.01.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 20.000,00 20.000,00

1325.01.03.00 RECEITA DE REM DEPOSITO BACARIO SAUDE 15.200,00 15.200,00

1325.01.04.00 RECEITA DE REM DEPOSITO F M A SOCIAL 4.500,00 4.500,00

1325.01.05.00 RECEITA DE REM DEP. BANCARIOS - DIVERSOS 25.520,00 25.520,00

1600.00.00.00 RECEITAS DE SERVICOS 20.000,00 20.000,00

1600.44.00.00 SERVICOS DE ABATE DE ANIMAIS 10.000,00 10.000,00

1600.99.00.00 OUTROS SERVICOS 10.000,00 10.000,00

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 27.323.880,00 15.745.850,00 43.069.730,00

1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 27.323.880,00 15.575.850,00 42.899.730,00

1721.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 21.103.030,00 6.401.800,00 27.504.830,00

1721.00.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 19.180.800,00 19.180.800,00

1721.01.01.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUN 17.350.600,00 17.350.600,00

1721.01.02.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUN 920.000,00 920.000,00

1721.01.02.02 COTA-PARTE FPM ADIC. ART. 159-I CF/88 875.000,00 875.000,00

1721.01.05.00 COTA PARTE I T R 3.000,00 3.000,00

1721.01.13.00 COTA-PARTE DA CONTRIB.INT.DOMINIO ECON. - C 32.200,00 32.200,00

1721.22.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 1.217.000,00 1.217.000,00

1721.22.30.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEI 992.000,00 992.000,00

1721.22.70.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 225.000,00 225.000,00

1721.33.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO D 4.671.600,00 4.671.600,00

1721.33.01.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ATENCAO BASICA 1.860.000,00 1.860.000,00

1721.33.02.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ATENCAO M.A.C.A 580.600,00 580.600,00

1721.33.03.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - VIG.EM SAUDE 85.000,00 85.000,00

1721.33.04.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ASSIST. FARMACE 82.000,00 82.000,00

1721.33.05.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - GESTÃO SUS 1.250.000,00 1.250.000,00

1721.33.06.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS-OUTROS PROG. FUND 564.000,00 564.000,00

1721.33.18.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - INVESTIMENTO 250.000,00 250.000,00

1721.34.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 411.500,00 411.500,00

PAGINA: 006



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

1721.34.01.00 PROGRAMA CONVIVÊNCIA FORTALECIMENTO DE VINC 20.000,00 20.000,00

1721.34.02.00 PROGRAMA LEITE E NUTRIÇÃO 12.000,00 12.000,00

1721.34.03.00 PROGRAMA CRÁS/PAIF 20.000,00 20.000,00

1721.34.04.00 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 15.000,00 15.000,00

1721.34.05.00 BOLSA FAMÍLIA IGD 24.500,00 24.500,00

1721.34.99.00 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 320.000,00 320.000,00

1721.35.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE 1.318.700,00 1.318.700,00

1721.35.01.00 Transf. do Salario Educacao SE 365.700,00 365.700,00

1721.35.02.00 Transferencia do FNDE ao PDDE 3.000,00 3.000,00

1721.35.03.00 Transferencia do FNDE ao PNAE 220.000,00 220.000,00

1721.35.04.00 Transferencia do FNDE ao PNATE 380.000,00 380.000,00

1721.35.99.00 Outras Transferencias do FNDE 350.000,00 350.000,00

1721.36.00.00 TRASNF. FINANCEIRA DO ICMS DESONERA 12.000,00 12.000,00

1721.36.01.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERA 12.000,00 12.000,00

1721.99.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 693.230,00 693.230,00

1721.99.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 693.230,00 693.230,00

1722.00.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 6.220.850,00 6.220.850,00

1722.01.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO 5.452.650,00 5.452.650,00

1722.01.01.00 Cota Parte do ICMS 4.865.800,00 4.865.800,00

1722.01.02.00 Cota Parte do IPVA 564.000,00 564.000,00

1722.01.04.00 Cota Parte do IPI 22.850,00 22.850,00

1722.99.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 768.200,00 768.200,00

1723.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 898.500,00 898.500,00

1723.37.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚ 898.500,00 898.500,00

1723.37.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONS. PÚBLIC 898.500,00 898.500,00

1724.00.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 8.275.550,00 8.275.550,00

1724.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT 6.924.950,00 6.924.950,00

1724.01.01.00 FUNDEB - ICMS ESTADO 3.500.400,00 3.500.400,00

1724.01.02.00 FUNDEB - IPI 16.200,00 16.200,00

1724.01.03.00 FUNDEB - ITR 2.500,00 2.500,00

1724.01.04.00 FUNDEB - IPVA 524.500,00 524.500,00

1724.01.05.00 FUNDEB - ITCMD 22.100,00 22.100,00

1724.01.06.00 FUNDEB - FPE/FPM 2.854.600,00 2.854.600,00

1724.01.08.00 FUNDEB ORIGEM LC 87/96 4.650,00 4.650,00

1724.02.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO 1.350.600,00 1.350.600,00

1724.02.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃ 1.350.600,00 1.350.600,00

1760.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 170.000,00 170.000,00

1761.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUA 120.000,00 120.000,00

PAGINA: 007



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

1761.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 50.000,00 50.000,00

1761.01.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 50.000,00 50.000,00

1761.02.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINA 50.000,00 50.000,00

1761.02.01.00 PARTICIPAÇÃO NO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 50.000,00 50.000,00

1761.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 20.000,00 20.000,00

1761.99.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 20.000,00 20.000,00

1762.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO D 50.000,00 50.000,00

1762.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA 20.000,00 20.000,00

1762.01.01.00 PARTICIPAÇÃO NA SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00 20.000,00

1762.02.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTI 20.000,00 20.000,00

1762.02.01.00 PARTICIPAÇÃO NA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 20.000,00 20.000,00

1762.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADO 10.000,00 10.000,00

1762.99.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTAD 10.000,00 10.000,00

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 90.600,00 90.600,00

1911.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 15.600,00 15.600,00

1911.38.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PRO 8.000,00 8.000,00

1911.38.01.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 8.000,00 8.000,00

1911.39.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRA 2.000,00 2.000,00

1911.39.01.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE ITBI 2.000,00 2.000,00

1911.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 5.600,00 5.600,00

1911.99.01.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 5.600,00 5.600,00

1920.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,00 30.000,00

1921.00.00.00 INDENIZACOES 30.000,00 30.000,00

1921.99.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 30.000,00 30.000,00

1921.99.01.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 10.000,00 10.000,00

1921.99.02.00 OUTRAS RESTITUICOES 20.000,00 20.000,00

1930.00.00.00 RECEITAS DA DIVIDA ATIVA 20.000,00 20.000,00

1931.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 20.000,00 20.000,00

1931.11.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A P 10.000,00 10.000,00

1931.11.01.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 10.000,00 10.000,00

1931.99.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 10.000,00 10.000,00

1931.99.01.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 10.000,00 10.000,00

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 25.000,00 25.000,00

1990.99.00.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00 25.000,00

1990.99.01.00 RECEITAS DIVERSAS 25.000,00 25.000,00

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 120.000,00 670.000,00 790.000,00

2100.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 550.000,00 550.000,00

2110.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 550.000,00 550.000,00

PAGINA: 008



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

2114.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 550.000,00 550.000,00

2114.99.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTR 550.000,00 550.000,00

2114.99.01.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONT 550.000,00 550.000,00

2200.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 20.000,00

2210.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 20.000,00 20.000,00

2219.00.00.00 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 10.000,00 10.000,00

2219.10.01.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 10.000,00 10.000,00

2220.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.000,00 10.000,00

2229.00.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 10.000,00 10.000,00

2229.10.01.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.000,00 10.000,00

2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 95.000,00 100.000,00 195.000,00

2420.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 95.000,00 95.000,00

2421.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 95.000,00 95.000,00

2421.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 50.000,00 50.000,00

2421.01.01.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO -SUS 50.000,00 50.000,00

2421.02.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROG 20.000,00 20.000,00

2421.02.01.00 TRANSF. RECEITA DESTINADOS A EDUCACAO 20.000,00 20.000,00

2421.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 25.000,00 25.000,00

2421.99.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 25.000,00 25.000,00

2470.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 100.000,00 100.000,00

2471.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS 50.000,00 50.000,00

2471.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 50.000,00 50.000,00

2471.99.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 50.000,00 50.000,00

2472.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO 50.000,00 50.000,00

2472.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADO 50.000,00 50.000,00

2472.99.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTAD 50.000,00 50.000,00

2500.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00 25.000,00

2590.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00 25.000,00

2590.01.01.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00 25.000,00

9000.00.00.00 DEDUÇÃO DE RECEITAS -4.563.650,00 -4.563.650,00

9500.00.00.00 DEDUÇÕES DO FUNDEB -4.563.650,00 -4.563.650,00

9510.01.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM -3.470.120,00 -3.470.120,00

9510.02.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - LC 87/96 -2.400,00 -2.400,00

9510.03.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR -600,00 -600,00

9510.04.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS -973.160,00 -973.160,00

9510.05.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA -112.800,00 -112.800,00

9510.07.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI -4.570,00 -4.570,00

A06 06 TOTAIS -------------------------------------- 23.431.450,00 16.415.850,00 39.847.300,00

PAGINA: 009



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

PAGINA: 010



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

10000 PODER LEGISLATIVO 2.269.528,00 2.269.528,00

10100 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.269.528,00 2.269.528,00

10101 LEGISLATIVA 2.269.528,00 2.269.528,00

30000 PODER EXECUTIVO 21.717.459,20 18.041.312,80 39.758.772,00

30102 JUDICIARIA 311.000,00 311.000,00

30104 ADMINISTRACAO 995.700,00 995.700,00

30300 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20 3.200.570,20

30304 ADMI NIST RACAO 3.200.570,20 3.200.570,20

30400 SECRETARIA DE FINANÇAS 2.489.400,00 2.489.400,00

30404 ADMI NIST RACAO 1.139.400,00 1.139.400,00

30499 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

30500 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 5.142.668,80 8.275.744,00 13.418.412,80

30512 EDUCACAO 4.344.768,80 4.344.768,80

30512 EDUCACAO 8.275.744,00 8.275.744,00

30513 CULTURA 501.700,00 501.700,00

30523 COMERCIO E SERVICOS 121.000,00 121.000,00

30527 DESPORTO E LAZER 175.200,00 175.200,00

30700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

30708 ASSISTENCIA SOCIAL 986.300,00 986.300,00

30708 ASSISTENCIA SOCIAL 690.800,00 690.800,00

30800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

30815 URBANISMO 3.452.531,20 3.452.531,20

30815 URBANISMO 48.500,00 48.500,00

30817 SANEAMENTO 577.000,00 577.000,00

30818 GESTAO AMBIENTAL 8.200,00 8.200,00

30820 AGRICULTURA 162.000,00 162.000,00

30825 ENERGIA 135.000,00 135.000,00

30900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

30910 SAUDE 4.166.461,00 4.166.461,00

30910 SAUDE 9.026.268,80 9.026.268,80

31000 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00 90.628,00

31004 ADMI NIST RACAO 90.628,00 90.628,00

A07 07 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 011



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Orgãos Conforme as Fontes de Recursos Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

100 PODER LEGISLATIVO 2.269.528,00 2.269.528,00

101 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.269.528,00 2.269.528,00

300 PODER EXECUTIVO 21.717.459,20 18.041.312,80 39.758.772,00

303 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20 3.200.570,20

304 SECRETARIA DE FINANÇAS 2.489.400,00 2.489.400,00

305 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 5.142.668,80 8.275.744,00 13.418.412,80

307 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

308 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

309 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

310 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00 90.628,00

A08 08 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 012



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Orgãos Consolidando Proj, Ativ e Oper Esp. Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10000 PODER LEGISLATIVO 202.729,00 2.066.799,00

10100 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 202.729,00 2.066.799,00

SOMA: 2.269.528,00

30000 PODER EXECUTIVO 3.264.022,00 15.236.337,20 1.910.400,00

30300 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20

SOMA: 3.200.570,20

30400 SECRETARIA DE FINANÇAS 579.000,00 1.910.400,00

SOMA: 2.489.400,00

30500 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 741.100,00 4.401.568,80

SOMA: 5.142.668,80

30700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 26.000,00 960.300,00

SOMA: 986.300,00

30800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 1.319.961,00 3.014.770,20

SOMA: 4.334.731,20

30900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.176.961,00 2.989.500,00

SOMA: 4.166.461,00

31000 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00

SOMA: 90.628,00

A09 09 TOTAIS ---------------------------------------- 3.466.751,00 17.303.136,20 1.910.400,00

A09 09 SOMA: 22.680.287,20

PAGINA: 013



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Categorias Econômicas Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10000 PODER LEGISLATIVO 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

10100 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

30000 PODER EXECUTIVO 15.808.437,20 3.252.322,00 19.060.759,20

30300 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.188.570,20 12.000,00 3.200.570,20

30400 SECRETARIA DE FINANÇAS 574.000,00 565.400,00 1.139.400,00

30500 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 4.161.068,80 981.600,00 5.142.668,80

30700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 909.300,00 77.000,00 986.300,00

30800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 3.165.370,20 1.169.361,00 4.334.731,20

30900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 3.727.500,00 438.961,00 4.166.461,00

31000 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 82.628,00 8.000,00 90.628,00

A10 10 TOTAIS ---------------------------------------- 17.868.236,20 3.462.051,00 21.330.287,20

PAGINA: 014



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Orgãos Consolidando Proj, Ativ e Oper Esp. Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

30500 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 8.275.744,00

SOMA: 8.275.744,00

30700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 690.800,00

SOMA: 690.800,00

30800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 48.500,00

SOMA: 48.500,00

30900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 56.000,00 8.970.268,80

SOMA: 9.026.268,80

A11 11 TOTAIS ---------------------------------------- 104.500,00 17.936.812,80 18.041.312,80

A11 11 SOMA: 104.500,00 17.936.812,80 18.041.312,80

PAGINA: 015



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Categorias Econômicas Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Correntes Capital Total

30500 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 8.226.544,00 49.200,00 8.275.744,00

30700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 649.900,00 40.900,00 690.800,00

30800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 28.000,00 20.500,00 48.500,00

30900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 8.706.300,00 319.968,80 9.026.268,80

A12 12 TOTAIS ---------------------------------------- 17.610.744,00 430.568,80 18.041.312,80

PAGINA: 016



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Funções Conforme as Fontes de Recursos Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

01 LEGISLATIVA 2.269.528,00 2.269.528,00

02 JUDICIARIA 311.000,00 311.000,00

04 ADMINIST RACAO 5.426.298,20 5.426.298,20

08 ASSISTENCIA SOCIAL 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

10 SAUDE 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

12 EDUCACAO 4.344.768,80 8.275.744,00 12.620.512,80

13 CULTURA 501.700,00 501.700,00

15 URBANISMO 3.452.531,20 48.500,00 3.501.031,20

17 SANEAMENTO 577.000,00 577.000,00

18 GESTAO AMBIENTAL 8.200,00 8.200,00

20 AGRICULTURA 162.000,00 162.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 121.000,00 121.000,00

25 ENERGIA 135.000,00 135.000,00

27 DESPORTO E LAZER 175.200,00 175.200,00

99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

A13 13 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 017



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Funções Consolidando Proj, Ativ e Oper Esp. Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

01 LEGISLATIVA 202.729,00 2.066.799,00

SOMA: 2.269.528,00

02 JUDICIARIA 311.000,00

SOMA: 311.000,00

04 ADMINIST RACAO 4.810.498,20 615.800,00

SOMA: 5.426.298,20

08 ASSISTENCIA SOCIAL 26.000,00 960.300,00

SOMA: 986.300,00

10 SAUDE 1.176.961,00 2.989.500,00

SOMA: 4.166.461,00

12 EDUCACAO 675.500,00 3.669.268,80

SOMA: 4.344.768,80

13 CULTURA 501.700,00

SOMA: 501.700,00

15 URBANISMO 1.184.961,00 2.267.570,20

SOMA: 3.452.531,20

17 SANEAMENTO 577.000,00

SOMA: 577.000,00

18 GESTAO AMBIENTAL 8.200,00

SOMA: 8.200,00

20 AGRICULTURA 162.000,00

SOMA: 162.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 121.000,00

SOMA: 121.000,00

25 ENERGIA 135.000,00

SOMA: 135.000,00

27 DESPORTO E LAZER 65.600,00 109.600,00

SOMA: 175.200,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.350.000,00

SOMA: 1.350.000,00

A14 14 TOTAIS ---------------------------------------- 3.466.751,00 18.554.436,20 1.965.800,00

A14 14 SOMA: 23.986.987,20

PAGINA: 018



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Funções e Categorias Econômicas Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

01 LEGISLATIVA 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

02 JUDICIARIA 311.000,00 311.000,00

04 ADMINIST RACAO 4.823.898,20 602.400,00 5.426.298,20

08 ASSISTENCIA SOCIAL 909.300,00 77.000,00 986.300,00

10 SAUDE 3.727.500,00 438.961,00 4.166.461,00

12 EDUCACAO 3.488.768,80 856.000,00 4.344.768,80

13 CULTURA 501.700,00 501.700,00

15 URBANISMO 2.362.670,20 1.089.861,00 3.452.531,20

17 SANEAMENTO 542.000,00 35.000,00 577.000,00

18 GESTAO AMBIENTAL 6.700,00 1.500,00 8.200,00

20 AGRICULTURA 139.000,00 23.000,00 162.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 76.000,00 45.000,00 121.000,00

25 ENERGIA 115.000,00 20.000,00 135.000,00

27 DESPORTO E LAZER 94.600,00 80.600,00 175.200,00

A15 15 TOTAIS ---------------------------------------- 19.157.936,20 3.479.051,00 22.636.987,20

PAGINA: 019



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Funções, Consolidando Proj, Ativ e Oper. Espec. Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Projetos Atividades Oper.

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 690.800,00

SOMA: 690.800,00

10 SAUDE 56.000,00 8.970.268,80

SOMA: 9.026.268,80

12 EDUCACAO 8.275.744,00

SOMA: 8.275.744,00

15 URBANISMO 48.500,00

SOMA: 48.500,00

A16 16 TOTAIS ---------------------------------------- 104.500,00 17.936.812,80

A16 16 SOMA: 18.041.312,80

PAGINA: 020



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Funções e Categorias Econômicas Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Correntes Capital Total

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 649.900,00 40.900,00 690.800,00

10 SAUDE 8.706.300,00 319.968,80 9.026.268,80

12 EDUCACAO 8.226.544,00 49.200,00 8.275.744,00

15 URBANISMO 28.000,00 20.500,00 48.500,00

A17 17 TOTAIS ---------------------------------------- 17.610.744,00 430.568,80 18.041.312,80

PAGINA: 021



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por SubFunções Conforme as Fontes de Recurso Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouto Outras Fontes Total

031 ACAO LEGISLATIVA 2.269.528,00 2.269.528,00

062 DEFESA DO INTER.PUB.PROC.JUDICIARIO 311.000,00 311.000,00

122 ADMINISTRACAO GERAL 6.050.098,20 6.050.098,20

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 579.000,00 579.000,00

124 CONTROLE INTERNO 55.400,00 55.400,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO 8.500,00 8.500,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 9.000,00 101.000,00 110.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.381.100,00 589.800,00 1.970.900,00

301 ATENCAO BASICA 1.745.961,00 3.220.000,00 4.965.961,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI 750.000,00 5.296.968,80 6.046.968,80

304 VIGILANCIA SANITARIA 220.400,00 220.400,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 288.900,00 288.900,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 3.844.300,00 6.479.344,00 10.323.644,00

364 ENSINO SUPERIOR 214.968,80 214.968,80

365 ENSINO INFANTIL 285.500,00 1.796.400,00 2.081.900,00

392 DIFUSAO CULTURAL 501.700,00 501.700,00

451 INFRA ESTRUTURA 3.117.031,20 48.500,00 3.165.531,20

452 SERVICOS URBANOS 335.500,00 335.500,00

511 SANEAMENTO BASICO RURAL 577.000,00 577.000,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 8.200,00 8.200,00

605 ABASTECIMENTO 162.000,00 162.000,00

695 TURISMO 121.000,00 121.000,00

751 CONSERVACAO DE ENERGIA 135.000,00 135.000,00

812 DESPORTO COMUNITARIO 175.200,00 175.200,00

A18 18 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

A18 18 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 022



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por SubFunções e Categorias Econômicas Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

031 ACAO LEGISLATIVA 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

062 DEFESA DO INTER.PUB.PROC.JUDICIARIO 311.000,00 311.000,00

122 ADMINISTRACAO GERAL 5.455.698,20 594.400,00 6.050.098,20

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 574.000,00 5.000,00 579.000,00

124 CONTROLE INTERNO 50.400,00 5.000,00 55.400,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO 7.000,00 1.500,00 8.500,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 7.000,00 2.000,00 9.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.307.600,00 73.500,00 1.381.100,00

301 ATENCAO BASICA 1.309.000,00 436.961,00 1.745.961,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI 750.000,00 750.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 3.193.800,00 650.500,00 3.844.300,00

364 ENSINO SUPERIOR 214.968,80 214.968,80

365 ENSINO INFANTIL 80.000,00 205.500,00 285.500,00

392 DIFUSAO CULTURAL 501.700,00 501.700,00

451 INFRA ESTRUTURA 2.277.670,20 839.361,00 3.117.031,20

452 SERVICOS URBANOS 85.000,00 250.500,00 335.500,00

511 SANEAMENTO BASICO RURAL 542.000,00 35.000,00 577.000,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 6.700,00 1.500,00 8.200,00

605 ABASTECIMENTO 139.000,00 23.000,00 162.000,00

695 TURISMO 76.000,00 45.000,00 121.000,00

751 CONSERVACAO DE ENERGIA 115.000,00 20.000,00 135.000,00

812 DESPORTO COMUNITARIO 94.600,00 80.600,00 175.200,00

A20 20 TOTAIS ---------------------------------------- 19.157.936,20 3.479.051,00 22.636.987,20

PAGINA: 023



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por SubFunções, Consolidando Proj, Ativ e Oper Espec. Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Projetos Atividades Oper Espec.

243 ASSISTÊNCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 101.000,00

SOMA: 101.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 589.800,00

SOMA: 589.800,00

301 ATENCAO BASICA 56.000,00 3.164.000,00

SOMA: 3.220.000,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI 5.296.968,80

SOMA: 5.296.968,80

304 VIGILANCIA SANITARIA 220.400,00

SOMA: 220.400,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 288.900,00

SOMA: 288.900,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 6.479.344,00

SOMA: 6.479.344,00

365 ENSINO INFANTIL 1.796.400,00

SOMA: 1.796.400,00

451 INFRA ESTRUTURA 48.500,00

SOMA: 48.500,00

A21 21 TOTAIS ---------------------------------------- 104.500,00 17.936.812,80

A21 21 SOMA: 18.041.312,80

PAGINA: 024



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por SubFunções e Categorias Econômicas Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Correntes Capital Total

243 ASSISTÊNCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 91.000,00 10.000,00 101.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 558.900,00 30.900,00 589.800,00

301 ATENCAO BASICA 3.085.000,00 135.000,00 3.220.000,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI 5.137.000,00 159.968,80 5.296.968,80

304 VIGILANCIA SANITARIA 205.400,00 15.000,00 220.400,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 278.900,00 10.000,00 288.900,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 6.430.144,00 49.200,00 6.479.344,00

365 ENSINO INFANTIL 1.796.400,00 1.796.400,00

451 INFRA ESTRUTURA 28.000,00 20.500,00 48.500,00

A22 22 TOTAIS ---------------------------------------- 17.610.744,00 430.568,80 18.041.312,80

PAGINA: 025



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Programas Conforme as Fontes de Recursos Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

0001 Processo Legislativo 2.269.528,00 2.269.528,00

0003 Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 995.700,00 995.700,00

0004 Assistência Juridica 311.000,00 311.000,00

0006 Gestão de Política da Sec. de Administração 2.788.270,20 2.788.270,20

0009 Gestão de Políticas da Sec. de Finanças 579.000,00 579.000,00

0010 Assistência Financeira 1.350.000,00 1.350.000,00

0011 Encargos e Juros do Município 560.400,00 560.400,00

0012 Gestão da Educação 4.344.768,80 7.825.744,00 12.170.512,80

0019 Programa Merenda Escolar 450.000,00 450.000,00

0021 Apoi a cultura e Festividades 501.700,00 501.700,00

0022 Apoio ao Turismo 121.000,00 121.000,00

0023 Apoio ao Desporto 175.200,00 175.200,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 4.166.461,00 8.516.968,80 12.683.429,80

0041 Apoio as Ações de Vigilância Sanitária 220.400,00 220.400,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

0089 Programa de Vigilância Epidemiologica 288.900,00 288.900,00

0108 MANUTENÇÃO DE CONSORCIOS 90.628,00 90.628,00

0113 Desenvolvimento Social 1.398.600,00 690.800,00 2.089.400,00

A23 23 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 026



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Programas, Consolidando Proj, Ativ e Oper Espec. Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

0001 Processo Legislativo 202.729,00 2.066.799,00

SOMA: 2.269.528,00

0003 Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 940.300,00 55.400,00

SOMA: 995.700,00

0004 Assistência Juridica 311.000,00

SOMA: 311.000,00

0006 Gestão de Política da Sec. de Administração 2.788.270,20

SOMA: 2.788.270,20

0009 Gestão de Políticas da Sec. de Finanças 579.000,00

SOMA: 579.000,00

Assistência Financeira 1.350.000,00

SOMA: 1.350.000,00

Encargos e Juros do Município 560.400,00

SOMA: 560.400,00

0012 Gestão da Educação 675.500,00 3.669.268,80

SOMA: 4.344.768,80

0021 Apoi a cultura e Festividades 501.700,00

SOMA: 501.700,00

0022 Apoio ao Turismo 121.000,00

SOMA: 121.000,00

0023 Apoio ao Desporto 65.600,00 109.600,00

SOMA: 175.200,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 1.176.961,00 2.989.500,00

SOMA: 4.166.461,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 1.319.961,00 3.014.770,20

SOMA: 4.334.731,20

0108 MANUTENÇÃO DE CONSORCIOS 90.628,00

SOMA: 90.628,00

0113 Desenvolvimento Social 26.000,00 1.372.600,00

SOMA: 1.398.600,00

A24 24 TOTAIS ---------------------------------------- 3.466.751,00 18.554.436,20 1.965.800,00

A24 24 SOMA: 23.986.987,20

PAGINA: 027



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Programas e Categorias Econômicas Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

0001 Processo Legislativo 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

0003 Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 978.700,00 17.000,00 995.700,00

0004 Assistência Juridica 311.000,00 311.000,00

0006 Gestão de Política da Sec. de Administração 2.776.270,20 12.000,00 2.788.270,20

0009 Gestão de Políticas da Sec. de Finanças 574.000,00 5.000,00 579.000,00

0011 Encargos e Juros do Município 560.400,00 560.400,00

0012 Gestão da Educação 3.488.768,80 856.000,00 4.344.768,80

0021 Apoi a cultura e Festividades 501.700,00 501.700,00

0022 Apoio ao Turismo 76.000,00 45.000,00 121.000,00

0023 Apoio ao Desporto 94.600,00 80.600,00 175.200,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 3.727.500,00 438.961,00 4.166.461,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 3.165.370,20 1.169.361,00 4.334.731,20

0108 MANUTENÇÃO DE CONSORCIOS 82.628,00 8.000,00 90.628,00

0113 Desenvolvimento Social 1.321.600,00 77.000,00 1.398.600,00

A25 25 TOTAIS ---------------------------------------- 19.157.936,20 3.479.051,00 22.636.987,20

PAGINA: 028



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Programas, Consolidando Proj, Ativ e Oper Espec. Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

0012 Gestão da Educação 7.825.744,00

0012 SOMA: 7.825.744,00

0019 Programa Merenda Escolar 450.000,00

0019 SOMA: 450.000,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 56.000,00 8.460.968,80

0029 SOMA: 8.516.968,80

0041 Apoio as Ações de Vigilância Sanitária 220.400,00

0041 SOMA: 220.400,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 48.500,00

0058 SOMA: 48.500,00

0089 Programa de Vigilância Epidemiologica 288.900,00

0089 SOMA: 288.900,00

0113 Desenvolvimento Social 690.800,00

0113 SOMA: 690.800,00

A26 26 TOTAIS ---------------------------------------- 104.500,00 17.936.812,80

A26 26 SOMA: 18.041.312,80

PAGINA: 029



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Programas e Categorias Econômicas Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Correntes Capital Total

0012 Gestão da Educação 7.776.544,00 49.200,00 7.825.744,00

0019 Programa Merenda Escolar 450.000,00 450.000,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 8.222.000,00 294.968,80 8.516.968,80

0041 Apoio as Ações de Vigilância Sanitária 205.400,00 15.000,00 220.400,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 28.000,00 20.500,00 48.500,00

0089 Programa de Vigilância Epidemiologica 278.900,00 10.000,00 288.900,00

0113 Desenvolvimento Social 649.900,00 40.900,00 690.800,00

A27 27 TOTAIS ---------------------------------------- 17.610.744,00 430.568,80 18.041.312,80

PAGINA: 030



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Proj, Ativ e Oper Espec. Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projetos Atividades Oper Espec.

01 LEGISLATIVA 202.729,00 2.066.799,00

SOMA: 2.269.528,00

01 031 ACAO LEGISLATIVA 202.729,00 2.066.799,00

SOMA: 2.269.528,00

01 031 00001 Processo Legislativo 202.729,00 2.066.799,00

SOMA: 2.269.528,00

02 JUDICIARIA 311.000,00

SOMA: 311.000,00

02 062 DEFESA DO INTER.PUB.PROC.JUDICIARIO 311.000,00

SOMA: 311.000,00

02 062 00004 Assistência Juridica 311.000,00

SOMA: 311.000,00

04 ADMINIST RACAO 4.810.498,20 615.800,00

SOMA: 5.426.298,20

04 122 ADMINIS T RACAO GERAL 3.819.198,20 560.400,00

SOMA: 4.379.598,20

04 122 00003 Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 940.300,00

SOMA: 940.300,00

04 122 00006 Gestão de Política da Sec. de Administraçã 2.788.270,20

SOMA: 2.788.270,20

Encargos e Juros do Município 560.400,00

SOMA: 560.400,00

04 122 00108 MANUTENÇÃO DE CONSORCIOS 90.628,00

SOMA: 90.628,00

04 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 579.000,00

SOMA: 579.000,00

04 123 00009 Gestão de Políticas da Sec. de Finanças 579.000,00

SOMA: 579.000,00

CONTROLE INTERNO 55.400,00

SOMA: 55.400,00

Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 55.400,00

SOMA: 55.400,00

04 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 412.300,00

SOMA: 412.300,00

04 244 00113 Desenvolvimento Social 412.300,00

SOMA: 412.300,00

PAGINA: 031



Código Especificação Projetos Atividades Oper Espec.

08 ASSISTENCIA SOCIAL 26.000,00 1.651.100,00

SOMA: 1.677.100,00

08 241 ASSISTENCIA AO IDOSO 8.500,00

SOMA: 8.500,00

08 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 110.000,00

SOMA: 110.000,00

08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 26.000,00 1.532.600,00

SOMA: 1.558.600,00

10 SAUDE 1.232.961,00 11.959.768,80

SOMA: 13.192.729,80

10 122 ADMINIS TRACAO GERAL 1.670.500,00

SOMA: 1.670.500,00

10 122 00029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 1.670.500,00

SOMA: 1.670.500,00

10 301 ATENCAO BASICA 482.961,00 4.483.000,00

SOMA: 4.965.961,00

10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI 750.000,00 5.296.968,80

SOMA: 6.046.968,80

10 304 VIGILANCIA SANITARIA 220.400,00

SOMA: 220.400,00

10 304 00041 Apoio as Ações de Vigilância Sanitária 220.400,00

SOMA: 220.400,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 288.900,00

SOMA: 288.900,00

10 305 00089 Programa de Vigilância Epidemiologica 288.900,00

SOMA: 288.900,00

12 EDUCACAO 675.500,00 11.945.012,80

SOMA: 12.620.512,80

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 470.000,00 9.853.644,00

SOMA: 10.323.644,00

12 361 00012 Gestão da Educação 470.000,00 9.403.644,00

SOMA: 9.873.644,00

12 361 00019 Programa Merenda Escolar 450.000,00

SOMA: 450.000,00

12 364 ENSINO SUPERIOR 214.968,80

SOMA: 214.968,80

12 364 00012 Gestão da Educação 214.968,80

SOMA: 214.968,80

PAGINA: 032



Código Especificação Projetos Atividades Oper Espec.

12 365 ENSINO INFANTIL 205.500,00 1.876.400,00

SOMA: 2.081.900,00

13 CULTURA 501.700,00

SOMA: 501.700,00

13 392 DIFUSAO CULTURAL 501.700,00

SOMA: 501.700,00

13 392 00021 Apoi a cultura e Festividades 501.700,00

SOMA: 501.700,00

15 URBANISMO 1.233.461,00 2.267.570,20

SOMA: 3.501.031,20

15 451 INFRA ESTRUTURA 897.961,00 2.267.570,20

SOMA: 3.165.531,20

15 451 00058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultu 897.961,00 2.267.570,20

SOMA: 3.165.531,20

15 452 SERVICOS URBANOS 335.500,00

SOMA: 335.500,00

17 SANEAMENTO 577.000,00

SOMA: 577.000,00

17 511 SANEAMENTO BASICO RURAL 577.000,00

SOMA: 577.000,00

18 GESTAO AMBIENTAL 8.200,00

SOMA: 8.200,00

18 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 8.200,00

SOMA: 8.200,00

20 AGRICULTURA 162.000,00

SOMA: 162.000,00

20 605 ABASTECIMENTO 162.000,00

SOMA: 162.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 121.000,00

SOMA: 121.000,00

23 695 TURISMO 121.000,00

SOMA: 121.000,00

23 695 00022 Apoio ao Turismo 121.000,00

SOMA: 121.000,00

25 ENERGIA 135.000,00

SOMA: 135.000,00

25 751 CONSERVACAO DE ENERGIA 135.000,00

SOMA: 135.000,00

PAGINA: 033



Código Especificação Projetos Atividades Oper Espec.

25 751 00058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultu 135.000,00

SOMA: 135.000,00

27 DESPORTO E LAZER 65.600,00 109.600,00

SOMA: 175.200,00

27 812 DESPORTO COMUNITARIO 65.600,00 109.600,00

SOMA: 175.200,00

27 812 00023 Apoio ao Desporto 65.600,00 109.600,00

SOMA: 175.200,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.350.000,00

SOMA: 1.350.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.350.000,00

SOMA: 1.350.000,00

Assistência Financeira 1.350.000,00

SOMA: 1.350.000,00

A28 28 TOTAIS ---------------------------------------- 3.571.251,00 36.491.249,00 43.994.100,00

A28 28 SOMA: 38.457.049,00

PAGINA: 034



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo de Funções, SubFunções por Caregorias Econômicas Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Correntes Capital Total

01 LEGISLATIVA 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

01 031 ACAO LEGISLATIVA 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

01 031 00001 Processo Legislativo 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

02 JUDICIARIA 311.000,00 311.000,00

02 062 DEFESA DO INTER.PUB.PROC.JUDICIARIO 311.000,00 311.000,00

02 062 00004 Assistência Juridica 311.000,00 311.000,00

04 ADMINISTRACAO 4.823.898,20 602.400,00 5.426.298,20

04 122 ADMINIS T RACAO GERAL 3.787.198,20 592.400,00 4.379.598,20

04 122 00003 Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 928.300,00 12.000,00 940.300,00

04 122 00006 Gestão de Política da Sec. de Administraçã 2.776.270,20 12.000,00 2.788.270,20

04 122 00011 Encargos e Juros do Município 560.400,00 560.400,00

04 122 00108 MANUTENÇÃO DE CONSORCIOS 82.628,00 8.000,00 90.628,00

04 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 574.000,00 5.000,00 579.000,00

04 123 00009 Gestão de Políticas da Sec. de Finanças 574.000,00 5.000,00 579.000,00

04 124 CONTROLE INTERNO 50.400,00 5.000,00 55.400,00

04 124 00003 Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 50.400,00 5.000,00 55.400,00

04 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 412.300,00 412.300,00

04 244 00113 Desenvolvimento Social 412.300,00 412.300,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.559.200,00 117.900,00 1.677.100,00

08 241 ASSISTENCIA AO IDOSO 7.000,00 1.500,00 8.500,00

08 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 98.000,00 12.000,00 110.000,00

08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.454.200,00 104.400,00 1.558.600,00

10 SAUDE 12.433.800,00 758.929,80 13.192.729,80

10 122 ADMINISTRACAO GERAL 1.668.500,00 2.000,00 1.670.500,00

10 122 00029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 1.668.500,00 2.000,00 1.670.500,00

10 301 ATENCAO BASICA 4.394.000,00 571.961,00 4.965.961,00

10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI 5.887.000,00 159.968,80 6.046.968,80

10 304 VIGILANCIA SANITARIA 205.400,00 15.000,00 220.400,00

10 304 00041 Apoio as Ações de Vigilância Sanitária 205.400,00 15.000,00 220.400,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 278.900,00 10.000,00 288.900,00

10 305 00089 Programa de Vigilância Epidemiologica 278.900,00 10.000,00 288.900,00

12 EDUCACAO 11.715.312,80 905.200,00 12.620.512,80

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 9.623.944,00 699.700,00 10.323.644,00

12 361 00012 Gestão da Educação 9.173.944,00 699.700,00 9.873.644,00

12 361 00019 Programa Merenda Escolar 450.000,00 450.000,00

12 364 ENSINO SUPERIOR 214.968,80 214.968,80

PAGINA: 035



Código Especificação Correntes Capital Total

12 364 00012 Gestão da Educação 214.968,80 214.968,80

12 365 ENSINO INFANTIL 1.876.400,00 205.500,00 2.081.900,00

13 CULTURA 501.700,00 501.700,00

13 392 DIFUSAO CULTURAL 501.700,00 501.700,00

13 392 00021 Apoi a cultura e Festividades 501.700,00 501.700,00

15 URBANISMO 2.390.670,20 1.110.361,00 3.501.031,20

15 451 INFRA ESTRUTURA 2.305.670,20 859.861,00 3.165.531,20

15 451 00058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultu 2.305.670,20 859.861,00 3.165.531,20

15 452 SERVICOS URBANOS 85.000,00 250.500,00 335.500,00

17 SANEAMENTO 542.000,00 35.000,00 577.000,00

17 511 SANEAMENTO BASICO RURAL 542.000,00 35.000,00 577.000,00

18 GESTAO AMBIENTAL 6.700,00 1.500,00 8.200,00

18 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 6.700,00 1.500,00 8.200,00

20 AGRICULTURA 139.000,00 23.000,00 162.000,00

20 605 ABASTECIMENTO 139.000,00 23.000,00 162.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 76.000,00 45.000,00 121.000,00

23 695 TURISMO 76.000,00 45.000,00 121.000,00

23 695 00022 Apoio ao Turismo 76.000,00 45.000,00 121.000,00

25 ENERGIA 115.000,00 20.000,00 135.000,00

25 751 CONSERVACAO DE ENERGIA 115.000,00 20.000,00 135.000,00

25 751 00058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultu 115.000,00 20.000,00 135.000,00

27 DESPORTO E LAZER 94.600,00 80.600,00 175.200,00

27 812 DESPORTO COMUNITARIO 94.600,00 80.600,00 175.200,00

27 812 00023 Apoio ao Desporto 94.600,00 80.600,00 175.200,00

A29 29 TOTAIS ---------------------------------------- 36.768.680,20 3.909.619,80 40.678.300,00

PAGINA: 036



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo de Despesa por Projetos Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

1.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 102.729,00 102.729,00

1.002 REFORMA, CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO DA 100.000,00 100.000,00

1.003 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE CRECHES 205.500,00 205.500,00

1.006 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 120.000,00 120.000,00

1.007 CONST. AMPLIAÇ. RECUPERAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARE 350.000,00 350.000,00

1.010 CONST. AMPLIAÇ. E RECUP. QUADRAS POLIESPORTIVAS 65.600,00 65.600,00

1.011 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, RECUP. E EQUIP.CENTRO 26.000,00 26.000,00

1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIO 38.500,00 38.500,00

1.014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 107.000,00 107.000,00

1.015 CONSTRUÇÃO AMPL.E RECUP.DO SIST.DE ILUMINÇÃO 135.000,00 135.000,00

1.016 CONSTR. AMPLAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDIN 190.000,00 190.000,00

1.017 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DO MUNICÍPIO 55.000,00 55.000,00

1.019 CONSTR. AMPL.RECUP. CALÇAMENTO E PAVIM. ASFALTIC 437.461,00 437.461,00

1.020 CONTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 40.000,00 40.000,00

1.024 CONSTR.AMPLIA.E RECUP. DE ATERRO SANITÁRIO 80.000,00 80.000,00

1.025 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 30.000,00 30.000,00

1.027 CONSTR.AMP. RECUP. MATADOURO E MERCADO PÚBLICO 110.000,00 110.000,00

1.028 MANUT. DE CONVÊNIOS COM ENTID ESTADUAIS E FEDER 48.500,00 48.500,00

1.031 CONTRAPARTIDAS DE CONVÊNIOS 27.000,00 27.000,00

1.033 CONSTR.RECUP. DE PASSAG. MOLHADAS E EST. VICINAI 20.000,00 20.000,00

1.034 CONSTRUÇÃO, AMPL. E RECUP. DE ABRIGO DE ÔNIBUS 50.000,00 50.000,00

1.036 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS,VEICULOS E SIMILARES 257.461,00 257.461,00

1.037 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM ENT ESTAD E FEDER 56.000,00 56.000,00

1.038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD 750.000,00 750.000,00

1.039 CONST.AMPL.RECUP. E EQUIPAR. UNIDADES B DE SAÚDE 150.500,00 150.500,00

1.040 CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS DA SAÚDE 19.000,00 19.000,00

A30 30 TOTAIS ---------------------------------------- 3.466.751,00 104.500,00 3.571.251,00

PAGINA: 037



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo de Despesa por Atividades Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA 565.000,00 565.000,00

2.002 DESPESAS COM SUBSÍDIOS DE VEREADORES 800.000,00 800.000,00

2.003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.000,00 7.000,00

2.004 DESPESAS COM INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 51.000,00 51.000,00

2.005 ENCARGOS COM PARCELAMENTOS PREVIDÊNCIA SOCIAL 8.500,00 8.500,00

2.006 ENCARGOS COM PREVIDÊNCIA DA CAMARA 280.500,00 280.500,00

2.007 DESPESAS COM SENTENCAS JUDICIAIS 4.000,00 4.000,00

2.008 DESPESAS COM REMUNERACAO DE PESSOAL EFETIVOS 160.799,00 160.799,00

2.009 DESPESAS COM REMUNERACAO DE PESSOAL COMISSIONADO 190.000,00 190.000,00

2.010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.788.270,20 2.788.270,20

2.013 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 412.300,00 412.300,00

2.014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 569.000,00 569.000,00

2.015 FUNDO DE AVAL DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

2.016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.291.500,00 1.291.500,00

2.017 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 450.000,00 450.000,00

2.018 MANUT. CONVENIOS COM ENTID. ESTADUAIS E FEDERAL 22.000,00 22.000,00

2.021 APOIO AO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 632.500,00 632.500,00

2.022 APOIO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE 15.000,00 15.000,00

2.023 CONTRAPARTIDA DE CONVENIOS DA EDUCAÇÃO 7.700,00 7.700,00

2.025 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 214.968,80 214.968,80

2.026 AQUISICAO DE MOBILIARIO DE SALA DE AULA 156.500,00 156.500,00

2.027 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO INF.FUNDEB 60% 1.205.100,00 1.205.100,00

2.028 PROMOÇÃO, PATROCINIO DE FESTIVIDADES 454.500,00 454.500,00

2.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA 47.200,00 47.200,00

2.031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 121.000,00 121.000,00

2.032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 109.600,00 109.600,00

2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60% 5.194.144,00 5.194.144,00

2.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.286.100,00 1.286.100,00

2.035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 40% 591.300,00 591.300,00

2.036 MANUTENÇÃO ATIV. ENSINO JOVENS/ADULTOS FUNDEB 60 336.500,00 336.500,00

2.038 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - NOVAS TURMAS 80.000,00 80.000,00

2.039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% 461.700,00 461.700,00

2.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 1.662.500,00 1.662.500,00

2.042 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE A. SOCIAL 402.000,00 402.000,00

2.043 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 8.500,00 8.500,00

2.044 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA MULHER 36.500,00 36.500,00

PAGINA: 038



Código Especificação Tesouro Outras Total

2.045 ASSESSORIA JURIDICA E DE IMPRENSA 311.000,00 311.000,00

2.047 MANUTENCAO DAS ATIV. DO GABINETE DA PREFEITA 940.300,00 940.300,00

2.049 MANUT.FUNDO MUNICIPAL DOS D.C. ADOLESCENTE 9.000,00 9.000,00

2.050 MANUT. SERVIÇO DE CONVIV. E FORTALECIMENTO-SCF 220.900,00 220.900,00

2.051 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 8.500,00 8.500,00

2.052 MANUTENÇÃO DO BLOCO GBF/FNAS 52.000,00 52.000,00

2.053 MANUT.ATIV.DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 396.500,00 396.500,00

2.056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRÁS/PAIF 98.700,00 98.700,00

2.058 ACESSUAS DO TRABALHO 21.000,00 21.000,00

2.059 FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS A PESSOAS 72.300,00 72.300,00

2.062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 23.200,00 23.200,00

2.063 MANUTENÇÃO DO BLOCO PSB FNAS 174.000,00 174.000,00

2.064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA INFRA-ESTRUTURA 2.267.570,20 2.267.570,20

2.066 ABASTECIMENTO D AGUA ATRAVÉS DE CARROS PIPA OU 542.000,00 542.000,00

2.067 CONSTR.RECUP.INSTAL.DE POÇOS,CHAFARIZ,CISTERNAS, 35.000,00 35.000,00

2.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 70.000,00 70.000,00

2.069 APOIO À PESCA 92.000,00 92.000,00

2.071 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 8.200,00 8.200,00

2.072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DA SAUDE 180.000,00 180.000,00

2.073 APOIO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.000,00 8.000,00

2.074 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.319.000,00 1.319.000,00

2.077 MANUT. DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.290.000,00 1.290.000,00

2.078 MANUT.PROGRAMA FARMÁCIA BASICA 260.000,00 260.000,00

2.079 MANUT. DO PROGRAMA AGENTE COMUNIT. DE SAÚDE - PACS 848.500,00 848.500,00

2.080 MANUT. DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 173.000,00 173.000,00

2.082 MANUT. DAS ATIVIDADES D ATENÇÃO BÁSICA-PAB FIXO 412.500,00 412.500,00

2.088 GESTÃO DO M.A.C.AMBUL. E HOSPITALAR 5.296.968,80 5.296.968,80

2.089 MANUT. DO PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITÁRIA 220.400,00 220.400,00

2.091 MANUT. DO PROG. VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA/SANITÁRI 288.900,00 288.900,00

2.094 MANUTENÇÃO DO FEM MULHER 27.000,00 27.000,00

2.097 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN. DO CONSORCIO 90.628,00 90.628,00

2.302 MANUTENÇÃO DO PROG. CRIANÇA FELIZ NO SUAS 101.000,00 101.000,00

A31 31 TOTAIS ---------------------------------------- 18.554.436,20 17.936.812,80 36.491.249,00

PAGINA: 039



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo de Despesa por Operações Especiais Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

9.001 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 55.400,00 55.400,00

9.002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PUBLICA 560.400,00 560.400,00

9.003 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

A32 32 TOTAIS ---------------------------------------- 1.965.800,00 1.965.800,00

PAGINA: 040



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Poder, Orgão e Unidade Orçamentária Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

1 00 000 PODER LEGISLATIVO 2.269.528,00 2.269.528,00

1 01 000 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.269.528,00 2.269.528,00

1 01 011 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.269.528,00 2.269.528,00

3 00 000 PODER EXECUTIVO 21.717.459,20 18.041.312,80 39.758.772,00

3 01 001 GABINETE DA PREFEITA 1.306.700,00 1.306.700,00

3 03 000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20 3.200.570,20

3 03 001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20 3.200.570,20

3 04 000 SECRETARIA DE FINANÇAS 2.489.400,00 2.489.400,00

3 04 001 SECRETARIA DE FINANÇAS 2.489.400,00 2.489.400,00

3 05 000 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 5.142.668,80 8.275.744,00 13.418.412,80

3 05 001 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 5.142.668,80 487.000,00 5.629.668,80

3 05 002 FUNDEB 7.788.744,00 7.788.744,00

3 07 000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

3 07 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

3 08 000 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

3 08 001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

3 09 000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

3 09 091 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

3 10 000 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00 90.628,00

3 10 001 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00 90.628,00

A33 33 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 041



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Orgão Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

1 01 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.269.528,00 2.269.528,00

3 01 GABINETE DA PREFEITA 1.306.700,00 1.306.700,00

3 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20 3.200.570,20

3 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 2.489.400,00 2.489.400,00

3 05 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 5.142.668,80 8.275.744,00 13.418.412,80

3 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

3 08 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

3 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

3 10 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00 90.628,00

A34 34 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 042



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por sua Modalidade de Aplicação Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

50 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 10.000,00 10.000,00

90 APLICACOES DIRETAS 22.626.987,20 18.041.312,80 40.668.300,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

A35 35 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 043



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Categoria Econômica Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3 DESPESAS CORRENTES 19.157.936,20 17.610.744,00 36.768.680,20

4 DESPESAS DE CAPITAL 3.479.051,00 430.568,80 3.909.619,80

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

A36 36 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 044



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Grupo Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.370.899,00 14.769.344,00 24.140.243,00

2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 1.500,00 1.500,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.785.537,20 2.841.400,00 12.626.937,20

4 INVESTIMENTOS 2.891.351,00 430.568,80 3.321.919,80

5 INVERSOES FINANCEIRAS 20.300,00 20.300,00

6 AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA 567.400,00 567.400,00

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

A37 37 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 045



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Elemento Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

04 Contratacao por Tempo Determinado 1.474.000,00 3.476.500,00 4.950.500,00

05 OUTROS BENEFICIOS PREV. DO SERVIDOR OU DO MILITA 500,00 500,00

11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 5.744.799,00 9.002.344,00 14.747.143,00

13 Obrigacoes Patronais 1.964.600,00 2.290.500,00 4.255.100,00

14 Diarias - Pessoal Civil 547.200,00 39.000,00 586.200,00

18 Auxilio Financeiro a Estudante 114.968,80 114.968,80

21 Juros Sobre a Divida por Contrato 1.500,00 1.500,00

30 Material de Consumo 2.016.700,00 2.144.500,00 4.161.200,00

32 Material de Distribuicao Gratuita 104.300,00 104.300,00

33 Passagens e Despesas com Locomocao 893.800,00 2.000,00 895.800,00

34 OUTRAS DESP.DE PESSOAL DEC.DE CONTRATOS DE TERCE 15.000,00 15.000,00

35 Servicos de Consultoria 332.500,00 15.000,00 347.500,00

36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 770.300,00 174.800,00 945.100,00

39 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica 4.390.468,40 466.100,00 4.856.568,40

43 Subvencoes Sociais 10.000,00 10.000,00

47 Obrigacoes Tributarias e Contributi 422.300,00 422.300,00

48 OUTROS AUXILIOS FIN.A PESSOA FISICA 40.000,00 40.000,00

51 Obras e Instalacoes 1.880.061,00 67.400,00 1.947.461,00

52 Equipamentos e Material Permanente 961.290,00 363.168,80 1.324.458,80

61 Aquisicao de Imoveis 40.300,00 40.300,00

71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONT. RESGATADA 567.400,00 567.400,00

91 Sentencas Judiciais 112.000,00 112.000,00

92 Despesas de Exercicios Anteriores 22.000,00 22.000,00

93 Indenizacoes e Restituicoes 116.000,00 116.000,00

94 INDENIZACOES RESTITUIC.TRABALHISTA 95.000,00 95.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

A38 38 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 046



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Natureza Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

100 PODER LEGISLATIVO 2.269.528,00 2.269.528,00

101 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.269.528,00 2.269.528,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00 5.000,00

3.1.90.05 OUTROS BENEFICIOS PREV. DO SERVIDOR OU DO MI 500,00 500,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 1.150.799,00 1.150.799,00

3.1.90.13 Obrigacoes Patronais 270.000,00 270.000,00

3.1.90.91 Sentencas Judiciais 2.000,00 2.000,00

3.1.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00 2.000,00

3.1.90.94 INDENIZACOES RESTITUIC.TRABALHISTA 10.000,00 10.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Divida por Contrato 1.500,00 1.500,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 200.000,00 200.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 40.000,00 40.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao 60.000,00 60.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 60.000,00 60.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 90.000,00 90.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 110.000,00 110.000,00

3.3.90.47 Obrigacoes Tributarias e Contributi 10.000,00 10.000,00

3.3.90.91 Sentencas Judiciais 2.000,00 2.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00 5.000,00

3.3.90.93 Indenizacoes e Restituicoes 41.000,00 41.000,00

4.4.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00

4.4.90.39 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica 20.000,00 20.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalacoes 65.000,00 65.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 87.729,00 87.729,00

4.4.90.61 Aqu isicao de Imove i s 20.000,00 20.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONT. RESGATADA 7.000,00 7.000,00

300 PODER EXECUTIVO 21.717.459,20 18.041.312,80 39.758.772,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 25.000,00 25.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 542.500,00 542.500,00

3.1.90.91 Sentencas Judiciais 80.000,00 80.000,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 91.200,00 91.200,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao 15.000,00 15.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 178.000,00 178.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 37.400,00 37.400,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 290.600,00 290.600,00

PAGINA: 047



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.3.90.91 Sentencas Judiciais 20.000,00 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 17.000,00 17.000,00

303 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20 3.200.570,20

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 210.000,00 210.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000.500,00 1.000.500,00

3.1.90.13 Obrigacoes Patronais 824.200,00 824.200,00

3.1.90.91 Sentencas Judiciais 8.000,00 8.000,00

3.1.90.94 INDENIZACOES RESTITUIC.TRABALHISTA 35.000,00 35.000,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 25.000,00 25.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.500,00 100.500,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao 18.500,00 18.500,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 52.000,00 52.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 492.570,20 492.570,20

3.3.90.47 Obrigacoes Tributarias e Contributi 412.300,00 412.300,00

3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00 12.000,00

304 SECRETARIA DE FINANÇAS 2.489.400,00 2.489.400,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 175.000,00 175.000,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 13.000,00 13.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 15.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00 5.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 68.500,00 68.500,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 202.500,00 202.500,00

3.3.90.93 Indenizacoes e Restituicoes 75.000,00 75.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONT. RESGATADA 560.400,00 560.400,00

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

305 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 5.142.668,80 8.275.744,00 13.418.412,80

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 249.600,00 425.000,00 674.600,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 1.133.500,00 5.942.944,00 7.076.444,00

3.1.90.13 Obrigacoes Patronais 285.400,00 1.343.100,00 1.628.500,00

3.1.90.94 INDENIZACOES RESTITUIC.TRABALHISTA 50.000,00 50.000,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 39.600,00 39.600,00

3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudante 114.968,80 114.968,80

3.3.90.30 Material de Consumo 621.100,00 485.000,00 1.106.100,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 13.000,00 13.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao 12.100,00 12.100,00

PAGINA: 048



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 161.200,00 7.000,00 168.200,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 1.455.600,00 23.500,00 1.479.100,00

3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00 5.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalacoes 618.100,00 30.200,00 648.300,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 363.500,00 19.000,00 382.500,00

307 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 113.500,00 316.000,00 429.500,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 250.000,00 250.000,00

3.1.90.13 Obrigacoes Patronais 115.000,00 10.000,00 125.000,00

3.3.50.43 Subvencoes Sociais 10.000,00 10.000,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 31.000,00 8.000,00 39.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 48.300,00 142.500,00 190.800,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 78.300,00 78.300,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao 27.000,00 2.000,00 29.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 19.500,00 15.000,00 34.500,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 66.200,00 66.800,00 133.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 140.500,00 89.600,00 230.100,00

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FIN.A PESSOA FISICA 10.000,00 10.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalacoes 45.000,00 10.200,00 55.200,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 32.000,00 30.700,00 62.700,00

308 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 630.400,00 630.400,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 682.500,00 682.500,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 14.000,00 14.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 615.200,00 10.000,00 625.200,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 3.000,00 3.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao 4.200,00 4.200,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 130.400,00 8.000,00 138.400,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 1.085.670,20 10.000,00 1.095.670,20

4.4.90.51 Obras e Instalacoes 1.032.461,00 12.000,00 1.044.461,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 116.600,00 8.500,00 125.100,00

4.5.90.61 Aqu isicao de Imove i s 20.300,00 20.300,00

309 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 230.500,00 2.735.500,00 2.966.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 800.000,00 3.059.400,00 3.859.400,00

3.1.90.13 Obrigacoes Patronais 470.000,00 937.400,00 1.407.400,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 132.400,00 31.000,00 163.400,00

PAGINA: 049



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.3.90.30 Material de Consumo 555.600,00 1.507.000,00 2.062.600,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00 10.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao 752.000,00 752.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 163.000,00 93.000,00 256.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 564.000,00 343.000,00 907.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FIN.A PESSOA FISICA 30.000,00 30.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalacoes 115.500,00 15.000,00 130.500,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 323.461,00 304.968,80 628.429,80

310 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00 90.628,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas Pes.Civil 10.000,00 10.000,00

3.3.90.14 Diarias - Pessoal Civil 1.000,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00 1.000,00

3.3.90.34 OUTRAS DESP.DE PESSOAL DEC.DE CONTRATOS DE T 15.000,00 15.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 15.000,00 15.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terc. Pes.Fisica 1.600,00 1.600,00

3.3.90.39 Outros Servicos Terc.Pes Juridica 29.028,00 29.028,00

4.4.90.51 Obras e Instalacoes 4.000,00 4.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 4.000,00

A39 39 TOTAIS ---------------------------------------- 23.986.987,20 18.041.312,80 42.028.300,00

PAGINA: 050



Exercício 2020PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Especificação da Despesa Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.0.00 DESPESAS CORRENTES 19.157.936,20 17.610.744,00 36.768.680,20

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.370.899,00 14.769.344,00 24.140.243,00

3.1.90 Aplicacoes Diretas 9.370.899,00 14.769.344,00 24.140.243,00

3.2.00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

3.2.90 Aplicacoes Diretas 1.500,00 1.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 9.785.537,20 2.841.400,00 12.626.937,20

3.3.50 Transf. a Inst.Priv.s/Fins Lucrativ 10.000,00 10.000,00

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 9.775.537,20 2.841.400,00 12.616.937,20

ooo DESPESAS DE CAPITAL 3.479.051,00 430.568,80 3.909.619,80

oo Investimento 2.891.351,00 430.568,80 3.321.919,80

4.4.90 Aplicacoes Diretas 2.891.351,00 430.568,80 3.321.919,80

4.5.00 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

4.5.90 Aplicacoes Diretas 20.300,00 20.300,00

oo Amortizacao da Divida 567.400,00 567.400,00

4.6.90 Aplicacao Direta 567.400,00 567.400,00

4.6.99 A Definir 567.400,00 567.400,00

A40 40 TOTAIS ---------------------------------------- 22.636.987,20 18.041.312,80 40.678.300,00

PAGINA: 051



PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON Exercício 2020

Receita de Todas as Fontes

Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 50.365.600,00

1100.00.00 RECEITAS TRIBUTARIAS 2.181.000,00

1110.00.00 IMPOSTOS 2.063.400,00

1112.00.00 IMPOSTO SOBRE PATRIMONIO E A RENDA 672.700,00

1112.02.00 IMP. S/PROP . PREDIAL TERRITORIAL URBA 15.500,00

1112.02.00 15.500,00

1112.04.00 IMP. S/RENDA E PROV. QUALQ . NATUREZA 590.000,00

1112.04.00 95.000,00

1112.04.00 IRRF RETIDO NA FONTE 495.000,00

1112.04.01 465.000,00

1112.04.02 30.000,00

1112.08.00 ITBI IMP.S/TRANS.BENS INTERVIVOS 67.200,00

1112.08.00 67.200,00

1113.00.00 IMPOSTO S/A PRODUCAO E A CIRCULACAO 1.390.700,00

1113.05.00 IMP.S/SERVICO DE QUALQ. NATUREZA 1.390.700,00

1113.05.00 440.500,00

1113.05.00 950.200,00

1120.00.00 TAXAS 117.600,00

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER POLIC 90.600,00

1121.17.00 10.000,00

1121.25.00 TAXA DE LICENÇA LOCALIZAÇÃO/FUNCIONAMENTO 40.500,00

1121.25.00 40.500,00

1121.29.00 TAXA DE LICENÇA DE CONSTRUÇÃO 11.000,00

1121.29.00 11.000,00

1121.30.00 10.000,00

1121.31.00 13.600,00

1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍ 5.500,00

1121.99.00 5.500,00

1122.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 27.000,00

1122.28.00 TAXA DE CEMITÉRIOS 4.500,00

1122.28.00 4.500,00

1122.90.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 10.000,00

1122.90.00 10.000,00

1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 12.500,00

1122.99.00 12.500,00

1200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 375.400,00

PAGINA: 052



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1230.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUM 375.400,00

1230.28.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILU 375.400,00

1230.28.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE IL 375.400,00

1300.00.00 RECEITAS PATRIMONIAIS 65.220,00

1325.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITO BANCARIO 65.220,00

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULAD 65.220,00

1325.01.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 20.000,00

1325.01.00 RECEITA DE REM DEPOSITO BACARIO SAUDE 15.200,00

1325.01.00 RECEITA DE REM DEPOSITO F M A SOCIAL 4.500,00

1325.01.00 RECEITA DE REM DEP. BANCARIOS - DIVERSOS 25.520,00

1600.00.00 RECEITAS DE SERVICOS 20.000,00

1600.44.00 SERVICOS DE ABATE DE ANIMAIS 10.000,00

1600.99.00 OUTROS SERVICOS 10.000,00

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 43.069.730,00

1720.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 42.899.730,00

1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 27.504.830,00

1721.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 19.180.800,00

1721.01.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUN 17.350.600,00

1721.01.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUN 920.000,00

1721.01.02 COTA-PARTE FPM ADIC. ART. 159-I CF/88 875.000,00

1721.01.00 COTA PARTE I T R 3.000,00

1721.01.00 COTA-PARTE DA CONTRIB.INT.DOMINIO ECON. - C 32.200,00

1721.22.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 1.217.000,00

1721.22.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEI 992.000,00

1721.22.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 225.000,00

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO D 4.671.600,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ATENCAO BASICA 1.860.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ATENCAO M.A.C.A 580.600,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - VIG.EM SAUDE 85.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ASSIST. FARMACE 82.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - GESTÃO SUS 1.250.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS-OUTROS PROG. FUND 564.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - INVESTIMENTO 250.000,00

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 411.500,00

1721.34.00 PROGRAMA CONVIVÊNCIA FORTALECIMENTO DE VINC 20.000,00

1721.34.00 PROGRAMA LEITE E NUTRIÇÃO 12.000,00

1721.34.00 PROGRAMA CRÁS/PAIF 20.000,00

1721.34.00 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 15.000,00

PAGINA: 053



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1721.34.00 BOLSA FAMÍLIA IGD 24.500,00

1721.34.00 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 320.000,00

1721.35.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE 1.318.700,00

1721.35.00 Transf. do Salario Educacao SE 365.700,00

1721.35.00 Transferencia do FNDE ao PDDE 3.000,00

1721.35.00 Transferencia do FNDE ao PNAE 220.000,00

1721.35.00 Transferencia do FNDE ao PNATE 380.000,00

1721.35.00 Outras Transferencias do FNDE 350.000,00

1721.36.00 TRASNF. FINANCEIRA DO ICMS DESONERA 12.000,00

1721.36.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERA 12.000,00

1721.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 693.230,00

1721.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 693.230,00

1722.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 6.220.850,00

1722.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO 5.452.650,00

1722.01.00 Cota Parte do ICMS 4.865.800,00

1722.01.00 Cota Parte do IPVA 564.000,00

1722.01.00 Cota Parte do IPI 22.850,00

1722.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 768.200,00

1723.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 898.500,00

1723.37.00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚ 898.500,00

1723.37.00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONS. PÚBLIC 898.500,00

1724.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 8.275.550,00

1724.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT 6.924.950,00

1724.01.00 FUNDEB - ICMS ESTADO 3.500.400,00

1724.01.00 FUNDEB - IPI 16.200,00

1724.01.00 FUNDEB - ITR 2.500,00

1724.01.00 FUNDEB - IPVA 524.500,00

1724.01.00 FUNDEB - ITCMD 22.100,00

1724.01.00 FUNDEB - FPE/FPM 2.854.600,00

1724.01.00 FUNDEB ORIGEM LC 87/96 4.650,00

1724.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO 1.350.600,00

1724.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃ 1.350.600,00

1760.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 170.000,00

1761.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUA 120.000,00

1761.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 50.000,00

1761.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 50.000,00

1761.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINA 50.000,00

1761.02.00 PARTICIPAÇÃO NO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 50.000,00

PAGINA: 054



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1761.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 20.000,00

1761.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 20.000,00

1762.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO D 50.000,00

1762.01.00 TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA 20.000,00

1762.01.00 PARTICIPAÇÃO NA SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00

1762.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTI 20.000,00

1762.02.00 PARTICIPAÇÃO NA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 20.000,00

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADO 10.000,00

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTAD 10.000,00

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 90.600,00

1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 15.600,00

1911.38.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PRO 8.000,00

1911.38.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 8.000,00

1911.39.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRA 2.000,00

1911.39.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE ITBI 2.000,00

1911.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 5.600,00

1911.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 5.600,00

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,00

1921.00.00 INDENIZACOES 30.000,00

1921.99.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 30.000,00

1921.99.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 10.000,00

1921.99.00 OUTRAS RESTITUICOES 20.000,00

1930.00.00 RECEITAS DA DIVIDA ATIVA 20.000,00

1931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 20.000,00

1931.11.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A P 10.000,00

1931.11.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 10.000,00

1931.99.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 10.000,00

1931.99.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 10.000,00

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 25.000,00

1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00

1990.99.00 RECEITAS DIVERSAS 25.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 790.000,00

2100.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 550.000,00

2110.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 550.000,00

2114.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 550.000,00

2114.99.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTR 550.000,00

2114.99.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONT 550.000,00

2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00

PAGINA: 055



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

2210.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 20.000,00

2219.00.00 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 10.000,00

2219.10.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 10.000,00

2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.000,00

2229.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 10.000,00

2229.10.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.000,00

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 195.000,00

2420.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 95.000,00

2421.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 95.000,00

2421.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 50.000,00

2421.01.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO -SUS 50.000,00

2421.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROG 20.000,00

2421.02.00 TRANSF. RECEITA DESTINADOS A EDUCACAO 20.000,00

2421.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 25.000,00

2421.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 25.000,00

2470.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 100.000,00

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS 50.000,00

2471.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 50.000,00

2471.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 50.000,00

2472.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO 50.000,00

2472.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADO 50.000,00

2472.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTAD 50.000,00

2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00

2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00

2590.01.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00

9000.00.00 DEDUÇÃO DE RECEITAS -4.563.650,00

9510.01.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM -3.470.120,00

9510.02.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - LC 87/96 -2.400,00

9510.03.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR -600,00

9510.04.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS -973.160,00

9510.05.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA -112.800,00

9510.07.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI -4.570,00

B01 01 TOTAIS ..................... 51.155.600,00

PAGINA: 056



PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON Exercício 2020

Receita do Tesouro

Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 34.619.750,00

1100.00.00 RECEITAS TRIBUTARIAS 2.181.000,00

1110.00.00 IMPOSTOS 2.063.400,00

1112.00.00 IMPOSTO SOBRE PATRIMONIO E A RENDA 672.700,00

1112.02.00 IMP. S/PROP . PREDIAL TERRITORIAL URBA 15.500,00

1112.02.00 15.500,00

1112.04.00 IMP. S/RENDA E PROV. QUALQ . NATUREZA 590.000,00

1112.04.00 95.000,00

1112.04.00 IRRF RETIDO NA FONTE 495.000,00

1112.04.01 465.000,00

1112.04.02 30.000,00

1112.08.00 ITBI IMP.S/TRANS.BENS INTERVIVOS 67.200,00

1112.08.00 67.200,00

1113.00.00 IMPOSTO S/A PRODUCAO E A CIRCULACAO 1.390.700,00

1113.05.00 IMP.S/SERVICO DE QUALQ. NATUREZA 1.390.700,00

1113.05.00 440.500,00

1113.05.00 950.200,00

1120.00.00 TAXAS 117.600,00

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER POLIC 90.600,00

1121.17.00 10.000,00

1121.25.00 TAXA DE LICENÇA LOCALIZAÇÃO/FUNCIONAMENTO 40.500,00

1121.25.00 40.500,00

1121.29.00 TAXA DE LICENÇA DE CONSTRUÇÃO 11.000,00

1121.29.00 11.000,00

1121.30.00 10.000,00

1121.31.00 13.600,00

1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍ 5.500,00

1121.99.00 5.500,00

1122.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 27.000,00

1122.28.00 TAXA DE CEMITÉRIOS 4.500,00

1122.28.00 4.500,00

1122.90.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 10.000,00

1122.90.00 10.000,00

1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 12.500,00

1122.99.00 12.500,00

1200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 375.400,00

PAGINA: 057



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1230.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUM 375.400,00

1230.28.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILU 375.400,00

1230.28.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE IL 375.400,00

1300.00.00 RECEITAS PATRIMONIAIS 65.220,00

1325.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITO BANCARIO 65.220,00

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULAD 65.220,00

1325.01.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 20.000,00

1325.01.00 RECEITA DE REM DEPOSITO BACARIO SAUDE 15.200,00

1325.01.00 RECEITA DE REM DEPOSITO F M A SOCIAL 4.500,00

1325.01.00 RECEITA DE REM DEP. BANCARIOS - DIVERSOS 25.520,00

1600.00.00 RECEITAS DE SERVICOS 20.000,00

1600.44.00 SERVICOS DE ABATE DE ANIMAIS 10.000,00

1600.99.00 OUTROS SERVICOS 10.000,00

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 27.323.880,00

1720.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 27.323.880,00

1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 21.103.030,00

1721.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 19.180.800,00

1721.01.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUN 17.350.600,00

1721.01.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUN 920.000,00

1721.01.02 COTA-PARTE FPM ADIC. ART. 159-I CF/88 875.000,00

1721.01.00 COTA PARTE I T R 3.000,00

1721.01.00 COTA-PARTE DA CONTRIB.INT.DOMINIO ECON. - C 32.200,00

1721.22.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 1.217.000,00

1721.22.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEI 992.000,00

1721.22.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 225.000,00

1721.36.00 TRASNF. FINANCEIRA DO ICMS DESONERA 12.000,00

1721.36.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERA 12.000,00

1721.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 693.230,00

1721.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 693.230,00

1722.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 6.220.850,00

1722.01.00 PART ICI PACAO NA RECEITA DO ESTADO 5.452.650,00

1722.01.00 Cota Parte do ICMS 4.865.800,00

1722.01.00 Cota Parte do IPVA 564.000,00

1722.01.00 Cota Parte do IPI 22.850,00

1722.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 768.200,00

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 90.600,00

1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 15.600,00

1911.38.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PRO 8.000,00

PAGINA: 058



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1911.38.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 8.000,00

1911.39.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRA 2.000,00

1911.39.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE ITBI 2.000,00

1911.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 5.600,00

1911.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 5.600,00

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,00

1921.00.00 INDENIZACOES 30.000,00

1921.99.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 30.000,00

1921.99.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 10.000,00

1921.99.00 OUTRAS RESTITUICOES 20.000,00

1930.00.00 RECEITAS DA DIVIDA ATIVA 20.000,00

1931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 20.000,00

1931.11.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A P 10.000,00

1931.11.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 10.000,00

1931.99.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 10.000,00

1931.99.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 10.000,00

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 25.000,00

1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00

1990.99.00 RECEITAS DIVERSAS 25.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 120.000,00

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 95.000,00

2420.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 95.000,00

2421.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 95.000,00

2421.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 50.000,00

2421.01.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO -SUS 50.000,00

2421.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROG 20.000,00

2421.02.00 TRANSF. RECEITA DESTINADOS A EDUCACAO 20.000,00

2421.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 25.000,00

2421.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 25.000,00

2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00

2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00

2590.01.00 OUTRAS RECEITAS 25.000,00

9000.00.00 DEDUÇÃO DE RECEITAS -4.563.650,00

9510.01.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM -3.470.120,00

9510.02.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - LC 87/96 -2.400,00

9510.03.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR -600,00

9510.04.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS -973.160,00

9510.05.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA -112.800,00

PAGINA: 059



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

9510.07.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI -4.570,00

B02 02 TOTAIS ..................... 34.739.750,00

PAGINA: 060



PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON Exercício 2020

Receita do Outras Fontes

Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 15.745.850,00

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 15.745.850,00

1720.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 15.575.850,00

1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 6.401.800,00

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNI 4.671.600,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ATENCAO BA 1.860.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ATENCAO M. 580.600,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - VIG.EM SAU 85.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - ASSIST. FA 82.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - GESTÃO SUS 1.250.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS-OUTROS PROG. 564.000,00

1721.33.00 TRANSFERENCIA DE REC. SUS - INVESTIMEN 250.000,00

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACI 411.500,00

1721.34.00 PROGRAMA CONVIVÊNCIA FORTALECIMENTO DE 20.000,00

1721.34.00 PROGRAMA LEITE E NUTRIÇÃO 12.000,00

1721.34.00 PROGRAMA CRÁS/PAIF 20.000,00

1721.34.00 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E O ADOLES 15.000,00

1721.34.00 BOLSA FAMÍLIA IGD 24.500,00

1721.34.00 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 320.000,00

1721.35.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE 1.318.700,00

1721.35.00 Transf. do Salario Educacao SE 365.700,00

1721.35.00 Transferencia do FNDE ao PDDE 3.000,00

1721.35.00 Transferencia do FNDE ao PNAE 220.000,00

1721.35.00 Transferencia do FNDE ao PNATE 380.000,00

1721.35.00 Outras Transferencias do FNDE 350.000,00

1723.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 898.500,00

1723.37.00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIO 898.500,00

1723.37.00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONS. P 898.500,00

1724.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 8.275.550,00

1724.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE M 6.924.950,00

1724.01.00 FUNDEB - ICMS ESTADO 3.500.400,00

1724.01.00 FUNDEB - IPI 16.200,00

1724.01.00 FUNDEB - ITR 2.500,00

1724.01.00 FUNDEB - IPVA 524.500,00

1724.01.00 FUNDEB - ITCMD 22.100,00

1724.01.00 FUNDEB - FPE/FPM 2.854.600,00

PAGINA: 061



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

1724.01.00 FUNDEB ORIGEM LC 87/96 4.650,00

1724.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENT 1.350.600,00

1724.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEME 1.350.600,00

1760.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 170.000,00

1761.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 120.000,00

1761.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PAR 50.000,00

1761.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO P 50.000,00

1761.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DES 50.000,00

1761.02.00 PARTICIPAÇÃO NO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 50.000,00

1761.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UN 20.000,00

1761.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 20.000,00

1762.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E D 50.000,00

1762.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS P 20.000,00

1762.01.00 PARTICIPAÇÃO NA SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00

1762.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS D 20.000,00

1762.02.00 PARTICIPAÇÃO NA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 20.000,00

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ES 10.000,00

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 10.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 670.000,00

2100.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 550.000,00

2110.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 550.000,00

2114.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAI 550.000,00

2114.99.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - C 550.000,00

2114.99.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - 550.000,00

2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00

2210.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 20.000,00

2219.00.00 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 10.000,00

2219.10.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 10.000,00

2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.000,00

2229.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 10.000,00

2229.10.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.000,00

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00

2470.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 100.000,00

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE S 50.000,00

2471.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UN 50.000,00

2471.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 50.000,00

2472.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E 50.000,00

2472.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ES 50.000,00

PAGINA: 062



Código Especificação Desdobramento Fonte Categ. Econ.

2472.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 50.000,00

B03 03 TOTALIS ..................... 16.415.850,00

PAGINA: 063



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Exercer as funções inerentes ao Poder legislativo, conforme determina os dispositivos 
constitucionais e regimentais.

OBJETIVOS

Dotar a Câmara de espaço físico adequado ao desempenho dos trabalhos.
Legislar sobre todas as matérias de competência do município.
Propiciar o apoio administrativo ao bom desempenho do órgão.

METAS

- Prosseguir ações no âmbito da Câmara Municipal com o objetivo de adequá-la as 
atribuições constitucionais;
- Manter as atividades legislativas e fiscalizadoras da Câmara Municipal;
- Melhorar as instalações do prédio da Câmara Municipal;
- Equipar a Câmara para melhoria de seus serviços;
- Efetuar o pagamento das obrigações previdenciárias patronais da câmara;



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder 

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 2.059.799,00 2.059.799,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.440.299,00 1.440.299,00

320000 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

330000 Outras Despesas Correntes 618.000,00 618.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 209.729,00 209.729,00

440000 Investimento 202.729,00 202.729,00

460000 Amortizacao da Divida 7.000,00 7.000,00

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 2.269.528,00 2.269.528,00

PAGINA: 064



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária 

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 2.059.799,00 2.059.799,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.440.299,00 1.440.299,00

320000 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

330000 Outras Despesas Correntes 618.000,00 618.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 209.729,00 209.729,00

440000 Investimento 202.729,00 202.729,00

460000 Amortizacao da Divida 7.000,00 7.000,00

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 2.269.528,00 2.269.528,00

PAGINA: 065



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10100 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 202.729,00 2.066.799,00

10100 SOMA: 2.269.528,00

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 202.729,00 2.066.799,00

C01 03 SOMA: 2.269.528,00

PAGINA: 066



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10100 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 2.059.799,00 209.729,00 2.269.528,00

PAGINA: 067



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias 

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

101011 CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 2.269.528,00 2.269.528,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.440.299,00 1.440.299,00

3.2.00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 618.000,00 618.000,00

4.4.00 Investimento 202.729,00 202.729,00

4.6.00 Amortizacao da Divida 7.000,00 7.000,00

01 LEGISLATIVA 2.269.528,00 2.269.528,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.440.299,00 1.440.299,00

3.2.00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 618.000,00 618.000,00

4.4.00 Investimento 202.729,00 202.729,00

4.6.00 Amortizacao da Divida 7.000,00 7.000,00

031 ACAO LEGISLATIVA 2.269.528,00 2.269.528,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.440.299,00 1.440.299,00

3.2.00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 618.000,00 618.000,00

oo Investimento 202.729,00 202.729,00

ooLO Amortizacao da Divida 7.000,00 7.000,00

0001 Processo Legislativo 2.269.528,00 2.269.528,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.440.299,00 1.440.299,00

3.2.00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 618.000,00 618.000,00

oo Investimento 202.729,00 202.729,00

ooLO Amortizacao da Divida 7.000,00 7.000,00

01 031 0001 1.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 102.729,00 102.729,00

oo Investimento 102.729,00 102.729,00

01 031 0001 1.002 REFORMA, CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO DA 100.000,00 100.000,00

oo Investimento 100.000,00 100.000,00

01 031 0001 2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA 565.000,00 565.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00 5.000,00

PAGINA: 068



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.3.00 Outras Despesas Correntes 560.000,00 560.000,00

01 031 0001 2.002 DESPESAS COM SUBSÍDIOS DE VEREADORES 800.000,00 800.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000,00 800.000,00

01 031 0001 2.003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.000,00 7.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00 2.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 5.000,00 5.000,00

01 031 0001 2.004 DESPESAS COM INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 51.000,00 51.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00 10.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 41.000,00 41.000,00

01 031 0001 2.005 ENCARGOS COM PARCELAMENTOS PREVIDÊNCIA SOCIAL 8.500,00 8.500,00

3.2.00 Juros e Encargos de Divida 1.500,00 1.500,00

oo Amortizacao da Divida 7.000,00 7.000,00

01 031 0001 2.006 ENCARGOS COM PREVIDÊNCIA DA CAMARA 280.500,00 280.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.500,00 270.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 10.000,00 10.000,00

01 031 0001 2.007 DESPESAS COM SENTENCAS JUDICIAIS 4.000,00 4.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00 2.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 2.000,00 2.000,00

01 031 0001 2.008 DESPESAS COM REMUNERACAO DE PESSOAL EFETIVOS 160.799,00 160.799,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160.799,00 160.799,00

01 031 0001 2.009 DESPESAS COM REMUNERACAO DE PESSOAL COMISSIONADO 190.000,00 190.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 190.000,00 190.000,00

C01 05 TOTAL 2.269.528,00 2.269.528,00

PAGINA: 069



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

GABINETE DA PREFEITA 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Assistência e assessoramento a Prefeita no trato de questões, providências de seu 
expediente oficial.

OBJETIVOS E METAS

A- GABINETE DA PREFEITA

- Manutenção dos serviços do Gabinete da Prefeita;
- Manutenção das assessorias do gabinete;
- Manutenção das atividades da chefia de gabinete.
- Aquisição de Móveis e Equipamentos;
- Manutenção dos Serviços de Divulgação, Recepção e Cerimoniais;
- Manutenção dos Serviços de Relacionamento Interno e Externo do Município;
- Organização de Serviços de Protocolo;
- Manutenção dos Serviços de Informática
- Manutenção das Ações do Conselho Tutelar;

B -  COORDENADORIA DO CONTROLE INTERNO

- Assegurar o cumprimento das diretrizes, planos, normas e procedimentos do órgão;
- Propiciar o estímulo à obediência às normas legais, inclusive instruções normativas, 
estatutos, regimentos internos e outros instrumentos normativos;
- Antecipar-se preventivamente, ao cometimento de erros, desperdícios, abusos, práticas 
antieconômicas e fraudes;
- Assegurar as informações contábeis, financeiras, administrativas e operacionais, sua 
exatidão, confiabilidade, integridade e oportunidade com vistas à tomada de decisão;
- Salvaguardar os ativos financeiros e físicos quanto à sua boa e regular utilização;
- Assegurar a legitimidade do passivo;
- Estimular a eficiência do pessoal, pela vigilância de suas atividades;
- Acompanhar e manter atualizado o portal da transparência.



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder 

3.01 - GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 1.289.700,00 1.289.700,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 647.500,00 647.500,00

330000 Outras Despesas Correntes 642.200,00 642.200,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 17.000,00 17.000,00

440000 Investimento 17.000,00 17.000,00

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 1.306.700,00 1.306.700,00

PAGINA: 070



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária 

3.01 - GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 1.289.700,00 1.289.700,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 647.500,00 647.500,00

330000 Outras Despesas Correntes 642.200,00 642.200,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 17.000,00 17.000,00

440000 Investimento 17.000,00 17.000,00

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 1.306.700,00 1.306.700,00

PAGINA: 071



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

3.01 - GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10100 GABINETE DA PREFEITA 1.251.300,00 55.400,00

10100 SOMA: 1.306.700,00

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 1.251.300,00 55.400,00

C01 03 SOMA: 1.306.700,00

PAGINA: 072



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.01 - GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10100 GABINETE DA PREFEITA 1.289.700,00 17.000,00 1.306.700,00

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 1.289.700,00 17.000,00 1.306.700,00

PAGINA: 073



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias 

3.01 - GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

301001 GABINETE DA PREFEITA 1.306.700,00 1.306.700,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 647.500,00 647.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 642.200,00 642.200,00

4.4.00 Investimento 17.000,00 17.000,00

02 JUDICIARIA 311.000,00 311.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00 80.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 231.000,00 231.000,00

062 DEFESA DO INTER.PUB.PROC.JUDICIARIO 311.000,00 311.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00 80.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 231.000,00 231.000,00

0004 Assistência Juridica 311.000,00 311.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00 80.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 231.000,00 231.000,00

02 062 0004 2.045 ASSESSORIA JURIDICA E DE IMPRENSA 311.000,00 311.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00 80.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 231.000,00 231.000,00

04 ADMINISTRACAO 995.700,00 995.700,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 567.500,00 567.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 411.200,00 411.200,00

oo Investimento 17.000,00 17.000,00

122 ADMINISTRACAO GERAL 940.300,00 940.300,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 529.300,00 529.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

oo Investimento 12.000,00 12.000,00

0003 Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 940.300,00 940.300,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 529.300,00 529.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

oo Investimento 12.000,00 12.000,00

PAGINA: 074



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

04 122 0003 2.047 MANUTENCAO DAS ATIV. DO GABINETE DA PREFEITA 940.300,00 940.300,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 529.300,00 529.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

oo Investimento 12.000,00 12.000,00

124 CONTROLE INTERNO 55.400,00 55.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.200,00 38.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 12.200,00 12.200,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

0003 Gestão de Políticas do Gab do Prefeito 55.400,00 55.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.200,00 38.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 12.200,00 12.200,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

04 124 0003 9.001 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 55.400,00 55.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.200,00 38.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 12.200,00 12.200,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

C01 05 TOTAL 1.306.700,00 1.306.700,00

PAGINA: 075



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Prestação de serviços-meios necessários ao funcionamento regular da administração
direta,

Coordenação, Supervisão a Execução das políticas de governo relativa às atividades 
de administração de Pessoal, material, patrimônio, promovendo a atuação do município 
nesses setores.

OBJETIVOS E METAS

- Manter as ações relacionadas ao exercício de manutenção direta, supervisão, coordenação 
e assessoramento técnico do Poder Executivo e respectivas Secretarias;
- Manter as atividades de assessoramento administrativos e jurídicos da Gestão Municipal;
- Manter o sistema de processamento de dados, visando modernizar e tornar mais eficiente 
os serviços administrativos;
- Manter as ações desenvolvidas com o objetivo de organizar e manter os serviços dos 
órgãos da Administração Pública;
- Manter contribuições para funcionamento dos órgãos de assessoramento e associações 
de municípios;
- Desenvolver ações para manutenção e ampliação da frota de veículos do município;
- Dar publicidade e transparências aos atos, programas e serviços da administração 
municipal;
- Manter a realização de capacitação dos servidores municipais;
- Organizar e estruturar o almoxarifado municipal;
- Manter a reestruturação e aprimoramento do sistema de controle interno do município;
- Aquisição de bens para o município;
- Efetuar o pagamento das obrigações municipais;
- Realizar convênios com órgãos Federal, Estadual, entidades privadas, filantrópicas e etc.;
- Implantar e atualizar os códigos do município;
- Criar e desenvolver ações vinculadas a segurança patrimonial;
- Manter os serviços da guarda municipal;



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder 

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 3.188.570,20 3.188.570,20

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.077.700,00 2.077.700,00

330000 Outras Despesas Correntes 1.110.870,20 1.110.870,20

400000 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00 12.000,00

440000 Investimento 12.000,00 12.000,00

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 3.200.570,20 3.200.570,20

PAGINA: 076



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária 

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 3.188.570,20 3.188.570,20

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.077.700,00 2.077.700,00

330000 Outras Despesas Correntes 1.110.870,20 1.110.870,20

400000 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00 12.000,00

440000 Investimento 12.000,00 12.000,00

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 3.200.570,20 3.200.570,20

PAGINA: 077



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10300 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20

10300 SOMA: 3.200.570,20

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 3.200.570,20

C01 03 SOMA: 3.200.570,20

PAGINA: 078



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10300 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.188.570,20 12.000,00 3.200.570,20

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 3.188.570,20 12.000,00 3.200.570,20

PAGINA: 079



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias 

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

303001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.200.570,20 3.200.570,20

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.077.700,00 2.077.700,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.110.870,20 1.110.870,20

4.4.00 Investimento 12.000,00 12.000,00

04 ADMINISTRACAO 3.200.570,20 3.200.570,20

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.077.700,00 2.077.700,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.110.870,20 1.110.870,20

4.4.00 Investimento 12.000,00 12.000,00

122 ADMINISTRACAO GERAL 2.788.270,20 2.788.270,20

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.077.700,00 2.077.700,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 698.570,20 698.570,20

4.4.00 Investimento 12.000,00 12.000,00

0006 Gestão de Política da Sec. de Administração 2.788.270,20 2.788.270,20

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.077.700,00 2.077.700,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 698.570,20 698.570,20

oo Investimento 12.000,00 12.000,00

04 122 0006 2.010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.788.270,20 2.788.270,20

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.077.700,00 2.077.700,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 698.570,20 698.570,20

oo Investimento 12.000,00 12.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 412.300,00 412.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 412.300,00 412.300,00

0113 Desenvolvimento Social 412.300,00 412.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 412.300,00 412.300,00

04 244 0113 2.013 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 412.300,00 412.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 412.300,00 412.300,00

C01 05 TOTAL 3.200.570,20 3.200.570,20

PAGINA: 080



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

SECRETARIA DE FINANÇAS 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Formulação e execução da Política e da Administração Tributária, Econômica e 
Financeira.

Execução de registro Contábil, Financeiro e Orçamentário do Município.
Avaliação permanente da economia municipal, propondo as soluções ao 

financiamento das atividades e investimentos municipais.

OBJETIVOS E METAS

- Manutenção dos Serviços do Departamento e suas Divisões;
- Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos;
- Manutenção dos Serviços de Escrituração Contábil;
- Manutenção dos Serviços de Expedição de Relatórios Mensal, Bimestral, Trimestral, 
Semestral e Anual;
- Organização e Confecção de Orçamento e Prestação de Contas Anuais;
- Monitorização das Despesas dentro da Lei 4.320/64 e LC 101/2000;
- Manutenção dos Serviços de Conciliação Bancária.
- Atendimento das Despesas de Exercícios Anteriores;
- Atendimento de Despesas com emissão e controle de cheques;
- Manutenção e Confecção do Boletim de Tesouraria Diariamente.
- Instituir o Departamento de Administração Tributária;
- Atendimento das Receitas Municipais;
- Manutenção de Cadastro do ISS, IPTU, ITBI e Taxas;
- Controle de Arrecadação Municipal;
- Execução e Cobrança dos Débitos com a Prefeitura;
- Inscrição de Débitos na Dívida Ativa.



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder 

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 574.000,00 574.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000,00 175.000,00

330000 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 565.400,00 565.400,00

440000 Investimento 5.000,00 5.000,00

460000 Amortizacao da Divida 560.400,00 560.400,00

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 2.489.400,00 2.489.400,00

PAGINA: 081



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária 

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 574.000,00 574.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000,00 175.000,00

330000 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 565.400,00 565.400,00

440000 Investimento 5.000,00 5.000,00

460000 Amortizacao da Divida 560.400,00 560.400,00

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 2.489.400,00 2.489.400,00

PAGINA: 082



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10400 SECRETARIA DE FINANÇAS 579.000,00 1.910.400,00

10400 SOMA: 2.489.400,00

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 579.000,00 1.910.400,00

C01 03 SOMA: 2.489.400,00

PAGINA: 083



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10400 SECRETARIA DE FINANÇAS 574.000,00 565.400,00 1.139.400,00

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 574.000,00 565.400,00 1.139.400,00

PAGINA: 084



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias 

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

304001 SECRETARIA DE FINANÇAS 2.489.400,00 2.489.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000,00 175.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

oo Amortizacao da Divida 560.400,00 560.400,00

9.9.00 1.350.000,00 1.350.000,00

04 ADMINIST RACAO 1.139.400,00 1.139.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000,00 175.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

4.4.00 Investimento 5.000,00 5.000,00

4.6.00 Amortizacao da Divida 560.400,00 560.400,00

122 ADMI NIST RACAO GERAL 560.400,00 560.400,00

4.6.00 Amortizacao da Divida 560.400,00 560.400,00

0011 Encargos e Juros do Município 560.400,00 560.400,00

oo Amortizacao da Divida 560.400,00 560.400,00

04 122 0011 9.002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PUBLICA 560.400,00 560.400,00

oo Amortizacao da Divida 560.400,00 560.400,00

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 579.000,00 579.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000,00 175.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

0009 Gestão de Políticas da Sec. de Finanças 579.000,00 579.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000,00 175.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 399.000,00 399.000,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

04 123 0009 2.014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 569.000,00 569.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000,00 175.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 389.000,00 389.000,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

PAGINA: 085



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

04 123 0009 2.015 FUNDO DE AVAL DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 10.000,00 10.000,00

99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

9.9.00 1.350.000,00 1.350.000,00

999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

9.9.00 1.350.000,00 1.350.000,00

0010 Assistência Financeira 1.350.000,00 1.350.000,00

9.9.00 1.350.000,00 1.350.000,00

99 999 0010 9.003 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 1.350.000,00

9.9.00 1.350.000,00 1.350.000,00

C01 05 TOTAL 2.489.400,00 2.489.400,00

PAGINA: 086



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Executar as políticas municipais de educação pública, gratuita e de qualidade em 
todos os níveis de modalidade de competência do município.

Incentivar e promover atividades culturais e desportivas no município.

OBJETIVOS E METAS 

A - EDUCAÇÃO

- Manter as ações que visem proporcionar o ensino Infantil ao Ensino Fundamental do 1° ao 
9° ano, destinada a formação da criança e do pré-adolescente;
- Manter as ações desenvolvidas com o objetivo de preparar a criança menor de 7 anos para 
sua admissão ao ensino regular de primeiro grau;
- Manter as ações que visem programas de educação para o aprendizado de portadores de 
necessidades especiais;
- Oferta de vagas e incentivo para matricula de crianças na faixa etária escolar, educação 
infantil, ensino pré-escolar, fundamental, básico e especial;
- Adquirir prédios e terrenos para escolas e construir, ampliar, recuperar e manter a rede 
física escolar urbana e rural;
- Adquirir equipamentos e mobiliários escolares;
- Criar novas opções de escolaridade através de escolas profissionalizantes;
- Apoiar ações desenvolvidas para melhoria da educação na zona rural e urbana;
- Manter o ensino de jovens e adultos -  EJA;
- Manter programa de merenda escolar para melhoria do padrão alimentar do educando;
- Manter o sistema de transporte de estudantes e de professores através de aquisição e 
locação de veículos;
- Desenvolver ações do Programa: Todos pela educação;
- Realizar convênios com entidades Federal, Estadual, entidades privadas e etc.;
- Apoiar o ensino especial, médio, técnico e superior;
- Manter apoio aos conselhos da educação;
- Desenvolver ações voltadas a educação continuada dos profissionais da rede de educação;
- Implantar e manter programa de atendimentos a criança em creche;
- Aquisição de fardamento e kit escolar;
- Nuclear escolas na zona rural.
- FUNDEB -  Fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização 
dos profissionais da educação.

B - DEPARTAMENTO DE TURISMO

- Criar e divulgar produtos turísticos, organizando campanhas publicitárias;
- Elaborar planos de desenvolvimento turístico para o município e regiões;
- Criar, administrar e assessorar agências de turismo e hotelaria;
- Auxiliar o cliente na escolha de um plano de viagem ou excursão, informando sobre os 
pontos turísticos do município.



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

C - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Promover o Desenvolvimento Cultural do Município visando o fortalecimento da 
cultura regional em parceria com entidades não governamentais.

OBJETIVOS E METAS

- Manter o apoio as manifestações no campo da música, dança, poesia e teatro;
- Manter as ações que tem por objetivo difundir a cultura em geral a todas as camadas da 
população, com o cultivo e o desenvolvimento das artes, atividades literárias e apoio aos 
festejos tradicionais;
- Apoio aos artesãos do município;
- Promover a preservação do patrimônio, incentivar a criatividade e a difusão das criações e 
manifestações culturais;
- Desenvolver ações que viabilizem a recuperação e manutenção de prédios históricos.

D - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

- Manutenção dos Serviços do Departamento e suas Divisões;
- Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos;
- Incentivar a Prática de Modalidades Esportivas;
- Manter o Complexo Esportivo (Ginásio, Estádio e Quadras);
- Construção de Quadras Poli-esportivas Cobertas na Zona urbana e Rural do Município;
- Apoiar Jogos Escolares, Jogos Comunitários -  JOCIPE e Torneios Municipais;
- Promover a Prática de Esporte da Vaquejada e Pega de Boi no Mato;
- Realizar Convênios com Entidades Estadual e Federal;
- Aquisição e Instalação de Parques Recreativos;
- Aquisição de Materiais Esportivos (para Escolas e Equipes Esportivas do Município);
- Construção de Quadra de Esporte nas Áreas Periféricas e no Espaço Rural do Município;
- Capacitar profissionais técnicos em arbitragem;
- Manutenção do calendário esportivo como copa TV Asa Branca, Copa de Jatobá e 
Festival de Esportes
- Padronização de equipes esportivas.



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 4.161.068,80 8.226.544,00 25.978.225,60

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.718.500,00 7.711.044,00 11.148.044,00

330000 Outras Despesas Correntes 2.442.568,80 515.500,00 5.400.637,60

400000 DESPESAS DE CAPITAL 981.600,00 49.200,00 2.012.400,00

440000 Investimento 981.600,00 49.200,00 2.012.400,00

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 5.142.668,80 8.275.744,00 13.418.412,80

PAGINA: 087



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária 

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 4.161.068,80 8.226.544,00 25.978.225,60

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.718.500,00 7.711.044,00 11.148.044,00

330000 Outras Despesas Correntes 2.442.568,80 515.500,00 5.400.637,60

400000 DESPESAS DE CAPITAL 981.600,00 49.200,00 2.012.400,00

440000 Investimento 981.600,00 49.200,00 2.012.400,00

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 5.142.668,80 8.275.744,00 13.418.412,80

PAGINA: 088



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10500 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 741.100,00 4.401.568,80

10500 SOMA: 5.142.668,80

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 741.100,00 4.401.568,80

C01 03 SOMA: 5.142.668,80

PAGINA: 089



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10500 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 4.161.068,80 981.600,00 5.142.668,80

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 4.161.068,80 981.600,00 5.142.668,80

PAGINA: 090



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

305001 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 5.142.668,80 5.142.668,80

305001 SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 487.000,00 487.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.718.500,00 1.718.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 2.442.568,80 2.442.568,80

3.3.00 Outras Despesas Correntes 470.000,00 470.000,00

4.4.00 Investimento 17.000,00 17.000,00

oo Investimento 981.600,00 981.600,00

12 EDUCACAO 4.344.768,80 4.344.768,80

12 EDUCACAO 487.000,00 487.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.633.300,00 1.633.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.855.468,80 1.855.468,80

3.3.00 Outras Despesas Correntes 470.000,00 470.000,00

4.4.00 Investimento 17.000,00 17.000,00

4.4.00 Investimento 856.000,00 856.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 3.844.300,00 3.844.300,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 487.000,00 487.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.633.300,00 1.633.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.560.500,00 1.560.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 470.000,00 470.000,00

oo Investimento 17.000,00 17.000,00

oo Investimento 650.500,00 650.500,00

0012 Gestão da Educação 3.844.300,00 3.844.300,00

0012 Gestão da Educação 37.000,00 37.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.633.300,00 1.633.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.560.500,00 1.560.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 20.000,00 20.000,00

oo Investimento 17.000,00 17.000,00

oo Investimento 650.500,00 650.500,00

12 361 0012 1.006 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 120.000,00 120.000,00

PAGINA: 091



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

oo Investimento 120.000,00 120.000,00

12 361 0012 1.007 CONST. AMPLIAÇ. RECUPERAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARE 350.000,00 350.000,00

4.4.00 Investimento 350.000,00 350.000,00

12 361 0012 2.016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.291.500,00 1.291.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 442.800,00 442.800,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 828.700,00 828.700,00

4.4.00 Investimento 20.000,00 20.000,00

12 361 0012 2.018 MANUT. CONVENIOS COM ENTID. ESTADUAIS E FEDERAL 22.000,00 22.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 5.000,00 5.000,00

oo Investimento 17.000,00 17.000,00

12 361 0012 2.021 APOIO AO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 632.500,00 632.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 632.500,00 632.500,00

12 361 0012 2.022 APOIO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE 15.000,00 15.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 15.000,00 15.000,00

12 361 0012 2.023 CONTRAPARTIDA DE CONVENIOS DA EDUCAÇÃO 7.700,00 7.700,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 3.700,00 3.700,00

oo Investimento 4.000,00 4.000,00

12 361 0012 2.026 AQUISICAO DE MOBILIARIO DE SALA DE AULA 156.500,00 156.500,00
oo Investimento 156.500,00 156.500,00

12 361 0012 2.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.286.100,00 1.286.100,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.190.500,00 1.190.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 95.600,00 95.600,00

0019 Programa Merenda Escolar 450.000,00 450.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 450.000,00 450.000,00

12 361 0019 2.017 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 450.000,00 450.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 450.000,00 450.000,00

364 ENSINO SUPERIOR 214.968,80 214.968,80

PAGINA: 092



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.3.00 Outras Despesas Correntes 214.968,80 214.968,80

0012 Gestão da Educação 214.968,80 214.968,80

3.3.00 Outras Despesas Correntes 214.968,80 214.968,80

12 364 0012 2.025 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 214.968,80 214.968,80

3.3.00 Outras Despesas Correntes 214.968,80 214.968,80

365 ENSINO INFANTIL 285.500,00 285.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 80.000,00 80.000,00

4.4.00 Investimento 205.500,00 205.500,00

0012 Gestão da Educação 285.500,00 285.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 80.000,00 80.000,00

4.4.00 Investimento 205.500,00 205.500,00

12 365 0012 1.003 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE CRECHES 205.500,00 205.500,00

4.4.00 Investimento 205.500,00 205.500,00

12 365 0012 2.038 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - NOVAS TURMAS 80.000,00 80.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 80.000,00 80.000,00

13 CULTURA 501.700,00 501.700,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.200,00 26.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 475.500,00 475.500,00

392 DIFUSAO CULTURAL 501.700,00 501.700,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.200,00 26.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 475.500,00 475.500,00

0021 Apoi a cultura e Festividades 501.700,00 501.700,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.200,00 26.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 475.500,00 475.500,00

13 392 0021 2.028 PROMOÇÃO, PATROCINIO DE FESTIVIDADES 454.500,00 454.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 454.500,00 454.500,00

13 392 0021 2.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA 47.200,00 47.200,00

PAGINA: 093



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.200,00 26.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 21.000,00 21.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 121.000,00 121.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.000,00 41.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 35.000,00 35.000,00

4.4.00 Investimento 45.000,00 45.000,00

695 TURISMO 121.000,00 121.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.000,00 41.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 35.000,00 35.000,00

4.4.00 Investimento 45.000,00 45.000,00

0022 Apoio ao Turismo 121.000,00 121.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.000,00 41.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 35.000,00 35.000,00

4.4.00 Investimento 45.000,00 45.000,00

23 695 0022 2.031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 121.000,00 121.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.000,00 41.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 35.000,00 35.000,00

oo Investimento 45.000,00 45.000,00

27 DESPORTO E LAZER 175.200,00 175.200,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000,00 18.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 76.600,00 76.600,00

oo Investimento 80.600,00 80.600,00

812 DESPORTO COMUNITARIO 175.200,00 175.200,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000,00 18.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 76.600,00 76.600,00

oo Investimento 80.600,00 80.600,00

0023 Apoio ao Desporto 175.200,00 175.200,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000,00 18.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 76.600,00 76.600,00

oo Investimento 80.600,00 80.600,00

PAGINA: 094



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

27 812 0023 1.010 CONST. AMPLIAÇ. E RECUP. QUADRAS POLIESPORTIVAS 65.600,00 65.600,00

4.4.00 Investimento 65.600,00 65.600,00

27 812 0023 2.032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 109.600,00 109.600,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000,00 18.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 76.600,00 76.600,00

4.4.00 Investimento 15.000,00 15.000,00

305002 FUNDEB 7.788.744,00 7.788.744,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.711.044,00 7.711.044,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 45.500,00 45.500,00

4.4.00 Investimento 32.200,00 32.200,00

12 EDUCACAO 7.788.744,00 7.788.744,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.711.044,00 7.711.044,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 45.500,00 45.500,00

4.4.00 Investimento 32.200,00 32.200,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.992.344,00 5.992.344,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.916.644,00 5.916.644,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 43.500,00 43.500,00

oo Investimento 32.200,00 32.200,00

0012 Gestão da Educação 5.992.344,00 5.992.344,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.916.644,00 5.916.644,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 43.500,00 43.500,00
oo Investimento 32.200,00 32.200,00

12 361 0012 2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60% 5.194.144,00 5.194.144,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.192.144,00 5.192.144,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 2.000,00 2.000,00

12 361 0012 2.036 MANUTENÇÃO ATIV. ENSINO JOVENS/ADULTOS FUNDEB 60 336.500,00 336.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 335.000,00 335.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.500,00 1.500,00

12 361 0012 2.039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% 461.700,00 461.700,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 389.500,00 389.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 40.000,00 40.000,00

PAGINA: 095



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

oo Investimento 32.200,00 32.200,00

365 ENSINO INFANTIL 1.796.400,00 1.796.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.794.400,00 1.794.400,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 2.000,00 2.000,00

0012 Gestão da Educação 1.796.400,00 1.796.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.794.400,00 1.794.400,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 2.000,00 2.000,00

12 365 0012 2.027 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO INF.FUNDEB 60% 1.205.100,00 1.205.100,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.204.100,00 1.204.100,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.000,00 1.000,00

12 365 0012 2.035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 40% 591.300,00 591.300,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 590.300,00 590.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.000,00 1.000,00

C01 05 TOTAL 5.142.668,80 5.142.668,80

PAGINA: 096



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Promover a Assistência à População de baixa Renda, através de programas Sociais. 
Coordenar e executar uma política de inclusão social, visando o desenvolvimento 

comunitário integrado.

OBJETIVOS E METAS

- Implementar ações no sentido de gerar renda, junto a grupos carentes, através da 
instalação de unidades produtivas familiares, núcleos de produção comunitária e pequenos 
negócios;
- Desenvolver mutirão comunitário de melhoria habitacional em comunidades de baixa renda;
- Desenvolve ações de apoio de apoio nutricional nas comunidades carentes;
- Promover ações de apoio a grupos de jovens, crianças e adultos, nas áreas da educação, 
cultura, lazer, desportos e assistência social;
- Oferecer oportunidades de profissionalização a adolescentes carentes;
- Assistir famílias carentes com programas de apoio para garantir suas necessidades básicas 
tais como: alimentação, saúde, educação, moradia, vestuário e cidadania;
- Desenvolver programas de geração de emprego com melhoria da qualidade da mão de 
obra;
- Desenvolver cursos profissionalizantes;
- Desenvolver ações visando assistir as pessoas com necessidades especiais;
- Realizar convênios com entidades Federais e Estaduais;
- Apoio aos conselhos sociais;
- Apoio a entidades sem fins lucrativos;
- Aplicação dos programas sociais em parcerias com os governos Estadual e Federal e 
entidades privadas;
- Implantar os serviços sócio assistenciais de acompanhamento as famílias dos usuários de 
drogas;
- Manter a realização de campanhas educativas e preventivas sobre o trabalho infantil e o 
abuso sexual de crianças e adolescentes.
- Manter as ações desenvolvidas para garantir os direitos da cidadania;
- Assistir famílias carentes com programas de apoio para melhoria na qualidade de vida;



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 909.300,00 649.900,00 3.273.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 478.500,00 326.000,00 1.283.000,00

330000 Outras Despesas Correntes 430.800,00 323.900,00 1.185.500,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 77.000,00 40.900,00 194.900,00

440000 Investimento 77.000,00 40.900,00 194.900,00

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

PAGINA: 097



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária 

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 909.300,00 649.900,00 3.273.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 478.500,00 326.000,00 1.283.000,00

330000 Outras Despesas Correntes 430.800,00 323.900,00 1.185.500,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 77.000,00 40.900,00 194.900,00

440000 Investimento 77.000,00 40.900,00 194.900,00

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 986.300,00 690.800,00 1.677.100,00

PAGINA: 098



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 26.000,00 960.300,00

10700 SOMA: 986.300,00

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 26.000,00 960.300,00

C01 03 SOMA: 986.300,00

PAGINA: 099



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 909.300,00 77.000,00 986.300,00

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 909.300,00 77.000,00 986.300,00

PAGINA: 100



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias 

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

307002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 986.300,00 986.300,00

307002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 690.800,00 690.800,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 478.500,00 478.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 326.000,00 326.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 323.900,00 323.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 430.800,00 430.800,00

oo Investimento 77.000,00 77.000,00

4.4.00 Investimento 40.900,00 40.900,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 986.300,00 986.300,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 690.800,00 690.800,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 478.500,00 478.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 326.000,00 326.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 323.900,00 323.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 430.800,00 430.800,00

oo Investimento 77.000,00 77.000,00

oo Investimento 40.900,00 40.900,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO 8.500,00 8.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 7.000,00 7.000,00
oo Investimento 1.500,00 1.500,00

0113 Desenvolvimento Social 8.500,00 8.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 7.000,00 7.000,00

oo Investimento 1.500,00 1.500,00

08 241 0113 2.043 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 8.500,00 8.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 7.000,00 7.000,00

oo Investimento 1.500,00 1.500,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 9.000,00 9.000,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 101.000,00 101.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.000,00 64.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 27.000,00 27.000,00

PAGINA: 101



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.3.00 Outras Despesas Correntes 7.000,00 7.000,00

4.4.00 Investimento 2.000,00 2.000,00

4.4.00 Investimento 10.000,00 10.000,00

0113 Desenvolvimento Social 9.000,00 9.000,00

0113 Desenvolvimento Social 101.000,00 101.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.000,00 64.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 27.000,00 27.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 7.000,00 7.000,00

4.4.00 Investimento 2.000,00 2.000,00

4.4.00 Investimento 10.000,00 10.000,00

08 243 0113 2.049 MANUT.FUNDO MUNICIPAL DOS D.C. ADOLESCENTE 9.000,00 9.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 7.000,00 7.000,00

4.4.00 Investimento 2.000,00 2.000,00

08 243 0113 2.302 MANUTENÇÃO DO PROG. CRIANÇA FELIZ NO SUAS 101.000,00 101.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.000,00 64.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 27.000,00 27.000,00

oo Investimento 10.000,00 10.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 968.800,00 968.800,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 589.800,00 589.800,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 478.500,00 478.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 262.000,00 262.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 296.900,00 296.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 416.800,00 416.800,00

oo Investimento 73.500,00 73.500,00

oo Investimento 30.900,00 30.900,00

0113 Desenvolvimento Social 968.800,00 968.800,00

0113 Desenvolvimento Social 589.800,00 589.800,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 262.000,00 262.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 478.500,00 478.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 416.800,00 416.800,00

PAGINA: 102



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.3.00 Outras Despesas Correntes 296.900,00 296.900,00

4.4.00 Investimento 30.900,00 30.900,00

4.4.00 Investimento 73.500,00 73.500,00

08 244 0113 1.011 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, RECUP. E EQUIP.CENTRO 26.000,00 26.000,00

4.4.00 Investimento 26.000,00 26.000,00

08 244 0113 2.042 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE A. SOCIAL 402.000,00 402.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 252.000,00 252.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 131.500,00 131.500,00

4.4.00 Investimento 18.500,00 18.500,00

08 244 0113 2.044 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA MULHER 36.500,00 36.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 11.500,00 11.500,00

4.4.00 Investimento 5.000,00 5.000,00

08 244 0113 2.050 MANUT. SERVIÇO DE CONVIV. E FORTALECIMENTO-SCF 220.900,00 220.900,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00 100.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 115.500,00 115.500,00

oo Investimento 5.400,00 5.400,00

08 244 0113 2.051 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 8.500,00 8.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 8.500,00 8.500,00

08 244 0113 2.052 MANUTENÇÃO DO BLOCO GBF/FNAS 52.000,00 52.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 27.000,00 27.000,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

08 244 0113 2.053 MANUT.ATIV.DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 396.500,00 396.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.500,00 206.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 175.000,00 175.000,00

oo Investimento 15.000,00 15.000,00

08 244 0113 2.056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRÁS/PAIF 98.700,00 98.700,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.000,00 25.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 68.700,00 68.700,00

PAGINA: 103



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

08 244 0113 2.058 ACESSUAS DO TRABALHO 21.000,00 21.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00 5.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 16.000,00 16.000,00

08 244 0113 2.059 FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS A PESSOAS 72.300,00 72.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 72.300,00 72.300,00

08 244 0113 2.062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 23.200,00 23.200,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00 10.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 13.200,00 13.200,00

08 244 0113 2.063 MANUTENÇÃO DO BLOCO PSB FNAS 174.000,00 174.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 102.000,00 102.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 56.500,00 56.500,00

oo Investimento 15.500,00 15.500,00

08 244 0113 2.094 MANUTENÇÃO DO FEM MULHER 27.000,00 27.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 18.000,00 18.000,00

oo Investimento 9.000,00 9.000,00

C01 05 TOTAL 986.300,00 986.300,00

PAGINA: 104



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E AGRICULTURA 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Estabelecer uma infra-estrutura moderna e dinâmica, propícia ao desenvolvimento 
urbano;

Desenvolver projetos e programas comunitários de urbanismo, conservação de 
estradas;

Elaborar e Assessorar os projetos de engenharia de todas as secretarias do 
município.

OBJETIVOS E METAS

- Manutenção dos Serviços do Departamento e suas Divisões;
- Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos;
- Aquisição e Desapropriação de Bens Móveis e Imóveis;
- Manutenção de Máquinas Pesadas;
- Construção, Ampliação e Reforma de Calçamentos, Calçadas e Outras Pavimentações;
- Pavimentação Asfáltica de Vias Públicas;
- Construção, Adaptação e reforma de Prédios Públicos ou em Convênios com Outras 
Entidades;
- Construção, Ampliação e Reforma do Cemitério;
- Construção, Ampliação e Reforma de Praças, Parques e Jardins;
- Construção, Ampliação e Reforma de Estradas, Pontes, Bueiros e Passagens Molhadas;
- Manutenção da Iluminação Pública;
- Arborização de Logradouros Públicos;
- Implantação de Sinalização Horizontal e Vertical de Vias Urbanas;
- Estabelecer Regras de Loteamento Urbano e Utilização de Solo;
- Instituir loteamento para fins de habitação popular;
- Construção de Células e Implantação do Aterro Sanitário;
- Manutenção de contrapartidas de convênios com órgãos Estadual e Federal;
- Manutenção das Atividades de Limpeza Pública;
- Aquisição de Veículos Compactadores de Lixo, Equipamento e Acessórios para Limpeza 
Urbana;
- Conservar Praças, Parques e Jardins;
- Aquisição e Instalação de Equipamentos para o Matadouro e Açougue Municipal
- Manutenção do Mercado Público e Feiras Livres;
- Construção, Ampliação e Reforma de Rede de Esgoto, Galerias e Drenos;
- Instalação de Abastecimento d’água de Pequenas Comunidades;
- Construir Estações de tratamento de Efluentes (Esgotos), Ampliar Abastecimento d’água 
na Zona Urbana e Rural;
- Manter as ações relacionadas com o planejamento, instalação, ampliação, operação e 
manutenção de sistemas de esgotos sanitários;
- Manter as ações que visam o abastecimento d’agua de boa qualidade a população 
acompanhando o tratamento e controle de qualidade;



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

- Manter as ações de proteção ao meio ambiente com a construção de obras hídricas para 
combater os efeitos da seca;
- Elaborar o Plano de Saneamento Básico;
- Elaborar o Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos -  PGIRS;

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Promover estudos, pesquisas e projetos socioeconômicos ambientais e institucionais, 
visando eliminar a tendência de queda da produção agrícola.

Executar a política agrícola municipal, planejando, orientando e promovendo as 
condições adequadas para diminuição de custos e melhorar o escoamento da produção.

OBJETIVOS E METAS

- Apoiar projetos agropecuários, com a finalidade de facilitar aos agricultores o acesso ao 
crédito rural;
- Manter o fornecimento de água através de carros pipas para as pessoas residentes na zona 
rural;
- Apoiar e incentivar as associações de agricultores e piscicultores;
- Manter convênio em parceria com o Governo Federal e Estadual;
- Manter apoio administrativo e técnico na área da agricultura;
- Incentivar atividades pesqueira, com fulcro na TILÁPIA;
- Implementar e manter as ações desenvolvidas para promoção do comércio, fortalecendo a 
agricultura familiar;
- Promover ações para o fortalecimento aos produtores de TILÁPIA com a intenção de 
manter, aperfeiçoar, desenvolver, expandir a produção e comercialização do peixe;
- Realizar eventos para promover a produção local.
- Manter as ações de prevenção do meio ambiente;
- Desenvolver ações sócio educativas visando orientar a população para a preservação do 
meio ambiente;
- Promover ações voltadas as comunidades ribeirinhas, na busca do uso correto do meio 
ambiente a fim de adquirir recursos a sub-existência comunitária.



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 3.165.370,20 28.000,00 6.358.740,40

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.312.900,00 1.312.900,00

330000 Outras Despesas Correntes 1.852.470,20 28.000,00 3.732.940,40

400000 DESPESAS DE CAPITAL 1.169.361,00 20.500,00 2.359.422,00

440000 Investimento 1.149.061,00 20.500,00 2.318.622,00

450000 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

PAGINA: 105



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 3.165.370,20 28.000,00 6.358.740,40

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.312.900,00 1.312.900,00

330000 Outras Despesas Correntes 1.852.470,20 28.000,00 3.732.940,40

400000 DESPESAS DE CAPITAL 1.169.361,00 20.500,00 2.359.422,00

440000 Investimento 1.149.061,00 20.500,00 2.318.622,00

450000 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 4.334.731,20 48.500,00 4.383.231,20

PAGINA: 106



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 1.319.961,00 3.014.770,20

10800 SOMA: 4.334.731,20

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 1.319.961,00 3.014.770,20

C01 03 SOMA: 4.334.731,20

PAGINA: 107



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 3.165.370,20 1.169.361,00 4.334.731,20

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 3.165.370,20 1.169.361,00 4.334.731,20

PAGINA: 108



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

308001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 4.334.731,20 4.334.731,20

308001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 48.500,00 48.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.312.900,00 1.312.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.852.470,20 1.852.470,20

3.3.00 Outras Despesas Correntes 28.000,00 28.000,00

4.4.00 Investimento 20.500,00 20.500,00

4.4.00 Investimento 1.149.061,00 1.149.061,00

4.5.00 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

15 URBANISMO 3.452.531,20 3.452.531,20

15 URBANISMO 48.500,00 48.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.270.900,00 1.270.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.091.770,20 1.091.770,20

3.3.00 Outras Despesas Correntes 28.000,00 28.000,00

4.4.00 Investimento 20.500,00 20.500,00

4.4.00 Investimento 1.069.561,00 1.069.561,00

4.5.00 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

451 INFRA ESTRUTURA 3.117.031,20 3.117.031,20

451 INFRA ESTRUTURA 48.500,00 48.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.270.900,00 1.270.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.006.770,20 1.006.770,20

3.3.00 Outras Despesas Correntes 28.000,00 28.000,00

oo Investimento 20.500,00 20.500,00

oo Investimento 819.061,00 819.061,00

4.5.00 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 3.117.031,20 3.117.031,20

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 48.500,00 48.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.270.900,00 1.270.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.006.770,20 1.006.770,20

3.3.00 Outras Despesas Correntes 28.000,00 28.000,00

oo Investimento 20.500,00 20.500,00

PAGINA: 109



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

oo Investimento 819.061,00 819.061,00

4.5.00 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

15 451 0058 1.016 CONSTR. AMPLAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDIN 190.000,00 190.000,00

oo Investimento 190.000,00 190.000,00

15 451 0058 1.017 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DO MUNICÍPIO 55.000,00 55.000,00

oo Investimento 55.000,00 55.000,00

15 451 0058 1.019 CONSTR. AMPL.RECUP. CALÇAMENTO E PAVIM. ASFALTIC 437.461,00 437.461,00

oo Investimento 437.461,00 437.461,00

15 451 0058 1.020 CONTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 40.000,00 40.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 20.000,00 20.000,00

oo Investimento 20.000,00 20.000,00

15 451 0058 1.025 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 30.000,00 30.000,00

oo Investimento 30.000,00 30.000,00

15 451 0058 1.028 MANUT. DE CONVÊNIOS COM ENTID ESTADUAIS E FEDER 48.500,00 48.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 28.000,00 28.000,00

oo Investimento 20.500,00 20.500,00

15 451 0058 1.031 CONTRAPARTIDAS DE CONVÊNIOS 27.000,00 27.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 16.000,00 16.000,00
oo Investimento 11.000,00 11.000,00

15 451 0058 1.033 CONSTR.RECUP. DE PASSAG. MOLHADAS E EST. VICINAI 20.000,00 20.000,00

oo Investimento 20.000,00 20.000,00

15 451 0058 1.034 CONSTRUÇÃO, AMPL. E RECUP. DE ABRIGO DE ÔNIBUS 50.000,00 50.000,00

oo Investimento 50.000,00 50.000,00

15 451 0058 2.064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA INFRA-ESTRUTURA 2.267.570,20 2.267.570,20

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.270.900,00 1.270.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 970.770,20 970.770,20

oo Investimento 5.600,00 5.600,00

4.5.00 Inversoes Financeiras 20.300,00 20.300,00

PAGINA: 110



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

452 SERVICOS URBANOS 335.500,00 335.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 85.000,00 85.000,00

oo Investimento 250.500,00 250.500,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 335.500,00 335.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 85.000,00 85.000,00

oo Investimento 250.500,00 250.500,00

15 452 0058 1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIO 38.500,00 38.500,00

oo Investimento 38.500,00 38.500,00

15 452 0058 1.014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 107.000,00 107.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 65.000,00 65.000,00

oo Investimento 42.000,00 42.000,00

15 452 0058 1.024 CONSTR.AMPLIA.E RECUP. DE ATERRO SANITÁRIO 80.000,00 80.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 20.000,00 20.000,00

oo Investimento 60.000,00 60.000,00

15 452 0058 1.027 CONSTR.AMP. RECUP. MATADOURO E MERCADO PÚBLICO 110.000,00 110.000,00

oo Investimento 110.000,00 110.000,00

17 SANEAMENTO 577.000,00 577.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 542.000,00 542.000,00
oo Investimento 35.000,00 35.000,00

511 SANEAMENTO BASICO RURAL 577.000,00 577.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 542.000,00 542.000,00

oo Investimento 35.000,00 35.000,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 577.000,00 577.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 542.000,00 542.000,00

oo Investimento 35.000,00 35.000,00

17 511 0058 2.066 ABASTECIMENTO D AGUA ATRAVÉS DE CARROS PIPA OU 542.000,00 542.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 542.000,00 542.000,00

PAGINA: 111



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

17 511 0058 2.067 CONSTR.RECUP.INSTAL.DE POÇOS,CHAFARIZ,CISTERNAS, 35.000,00 35.000,00

4.4.00 Investimento 35.000,00 35.000,00

18 GESTAO AMBIENTAL 8.200,00 8.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 6.700,00 6.700,00

4.4.00 Investimento 1.500,00 1.500,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 8.200,00 8.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 6.700,00 6.700,00

oo Investimento 1.500,00 1.500,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 8.200,00 8.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 6.700,00 6.700,00

4.4.00 Investimento 1.500,00 1.500,00

18 541 0058 2.071 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 8.200,00 8.200,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 6.700,00 6.700,00

4.4.00 Investimento 1.500,00 1.500,00

20 AGRICULTURA 162.000,00 162.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.000,00 42.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 97.000,00 97.000,00

oo Investimento 23.000,00 23.000,00

605 ABASTECIMENTO 162.000,00 162.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.000,00 42.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 97.000,00 97.000,00

oo Investimento 23.000,00 23.000,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 162.000,00 162.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.000,00 42.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 97.000,00 97.000,00

oo Investimento 23.000,00 23.000,00

20 605 0058 2.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 70.000,00 70.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.000,00 42.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 23.000,00 23.000,00

oo Investimento 5.000,00 5.000,00

PAGINA: 112



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

20 605 0058 2.069 APOIO À PESCA 92.000,00 92.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 74.000,00 74.000,00

oo Investimento 18.000,00 18.000,00

25 ENERGIA 135.000,00 135.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 115.000,00 115.000,00

oo Investimento 20.000,00 20.000,00

751 CONSERVACAO DE ENERGIA 135.000,00 135.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 115.000,00 115.000,00

oo Investimento 20.000,00 20.000,00

0058 Gestão Política da Sec. de Infra/Agricultura 135.000,00 135.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 115.000,00 115.000,00

oo Investimento 20.000,00 20.000,00

25 751 0058 1.015 CONSTRUÇÃO AMPL.E RECUP.DO SIST.DE ILUMINÇÃO 135.000,00 135.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 115.000,00 115.000,00

oo Investimento 20.000,00 20.000,00

C01 05 TOTAL 4.334.731,20 4.334.731,20

PAGINA: 113



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Assegurar o acesso da população as ações de promoção de saúde, garantindo a 
universalidade da atenção básica integral, na assistência e equidade do cuidado com a 
saúde através do fundo municipal de saúde.

OBJETIVOS E METAS

- Manter as atividades do Fundo Municipal de Saúde;
- Desenvolver ações preventivas para manter a saúde da população;
- Desenvolver ações de controle e vigilância das doenças transmissíveis e endêmicas;
- Promover ações de combate as doenças sexualmente transmissíveis -  DST;
- Manter ações de vigilância sanitária no município;
- Manter ações de orientação educativa sobre higiene bucal e de melhoria de saúde oral, 
além de extensão de assistência as gestantes e crianças de 7 a 14 anos;
- Manter as atividades relacionadas a criação e manutenção de infraestrutura para prestação 
de serviços médicos, através da rede hospitalar dos ambulatórios e dos postos de saúde;
- Manter as ações do programa de tratamento fora do domicílio -TFD;
- Manutenção das ações de controle de vigilância epidemiológica;
- Manter o programa de combate à desnutrição e as pessoas gestantes;
- Implementar ações para o funcionamento da farmácia básica objetivando suprir as 
necessidades das pessoas carentes do município;
- Manter ações com o objetivo de ampliar as ofertas de exames complementares e 
diagnósticos;
- Ampliar e recuperar a estrutura física da rede municipal de saúde;
- Aquisição de equipamentos para a saúde;
- Construir unidades básicas de saúde -  UBS;
- Manter programas de ações específicas, visando a assistência ao idoso;
- Implementar a atenção a hipertensão arterial e ao diabetes mellitus, visando o controle dos 
hipertensos e diabéticos;
- Desenvolver campanhas de prevenção contra o cigarro, alertando sobre os males a saúde 
das pessoas e ao meio ambiente;
- Manter campanha de conscientização sobre os malefícios do tabaco, tabagismo passivo, 
dependência de nicotina e os benefícios da cessação de fumar;
- Manter uma casa de apoio as pessoas em tratamento fora de domicílio;
- Manter ações específicas no tratamento preventivo contra os canceres de útero, mama e 
próstata;
- implementar, garantir e promover a execução de consultas e exames aos pacientes;
- Aquisição de ambulâncias para melhor atender aos pacientes do sistema de saúde do 
município;
- Desenvolver campanhas e/ou programas educativos em parcerias com as demais 
secretarias e outros órgãos esclarecendo sobre: DST DROGAS, ABORTO, HIV/AIDS, ETC.;
- Manter programas de vigilância e saúde indígena;



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

- Manutenção dos programas de saúde da mulher, criança, adolescente, homem e da pessoa 
idosa;
- Promover capacitação de funcionários na área de saúde;
- Promover ações voltadas a saúde mental;
- Implantar e manter o SAMU;
- Promover ações de saúde bucal, com implementação de laboratórios de próteses dentárias.



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder 

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 3.727.500,00 8.706.300,00 24.394.100,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.500,00 6.732.300,00 9.733.300,00

330000 Outras Despesas Correntes 2.227.000,00 1.974.000,00 6.428.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 438.961,00 319.968,80 1.197.890,80

440000 Investimento 438.961,00 319.968,80 1.197.890,80

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

PAGINA: 114



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária 

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 3.727.500,00 8.706.300,00 24.394.100,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.500,00 6.732.300,00 9.733.300,00

330000 Outras Despesas Correntes 2.227.000,00 1.974.000,00 6.428.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 438.961,00 319.968,80 1.197.890,80

440000 Investimento 438.961,00 319.968,80 1.197.890,80

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 4.166.461,00 9.026.268,80 13.192.729,80

PAGINA: 115



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

10900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.176.961,00 2.989.500,00

10900 SOMA: 4.166.461,00

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 1.176.961,00 2.989.500,00

C01 03 SOMA: 4.166.461,00

PAGINA: 116



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

10900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 3.727.500,00 438.961,00 4.166.461,00

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 3.727.500,00 438.961,00 4.166.461,00

PAGINA: 117



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias 

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

309091 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.166.461,00 4.166.461,00

309091 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 9.026.268,80 9.026.268,80

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.500,00 1.500.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.732.300,00 6.732.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.974.000,00 1.974.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 2.227.000,00 2.227.000,00

4.4.00 Investimento 438.961,00 438.961,00

oo Investimento 319.968,80 319.968,80

10 SAUDE 4.166.461,00 4.166.461,00

10 SAUDE 9.026.268,80 9.026.268,80

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.500,00 1.500.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.732.300,00 6.732.300,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.974.000,00 1.974.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 2.227.000,00 2.227.000,00

4.4.00 Investimento 438.961,00 438.961,00

oo Investimento 319.968,80 319.968,80

122 ADMINISTRACAO GERAL 1.670.500,00 1.670.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.300.500,00 1.300.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 368.000,00 368.000,00
oo Investimento 2.000,00 2.000,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 1.670.500,00 1.670.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.300.500,00 1.300.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 368.000,00 368.000,00

oo Investimento 2.000,00 2.000,00

10 122 0029 2.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 1.662.500,00 1.662.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.300.500,00 1.300.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 362.000,00 362.000,00

10 122 0029 2.073 APOIO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.000,00 8.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 6.000,00 6.000,00

oo Investimento 2.000,00 2.000,00

PAGINA: 118



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

301 ATENCAO BASICA 1.745.961,00 1.745.961,00

301 ATENCAO BASICA 3.220.000,00 3.220.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00 200.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.155.500,00 2.155.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 929.500,00 929.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.109.000,00 1.109.000,00

oo Investimento 436.961,00 436.961,00

oo Investimento 135.000,00 135.000,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 1.745.961,00 1.745.961,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 3.220.000,00 3.220.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00 200.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.155.500,00 2.155.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 929.500,00 929.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.109.000,00 1.109.000,00

oo Investimento 436.961,00 436.961,00

oo Investimento 135.000,00 135.000,00

10 301 0029 1.036 AQUISIÇÃO DE AMBULÃNCIAS,VEICULOS E SIMILARES 257.461,00 257.461,00

oo Investimento 257.461,00 257.461,00

10 301 0029 1.037 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM ENT ESTAD E FEDER 56.000,00 56.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 31.000,00 31.000,00

oo Investimento 25.000,00 25.000,00

10 301 0029 1.039 CONST.AMPL.RECUP. E EQUIPAR. UNIDADES B DE SAÚDE 150.500,00 150.500,00

oo Investimento 150.500,00 150.500,00

10 301 0029 1.040 CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS DA SAÚDE 19.000,00 19.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 10.000,00 10.000,00

oo Investimento 9.000,00 9.000,00

10 301 0029 2.072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DA SAUDE 180.000,00 180.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00 30.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 110.000,00 110.000,00

PAGINA: 119



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

4.4.00 Investimento 40.000,00 40.000,00

10 301 0029 2.074 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.319.000,00 1.319.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00 200.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 1.099.000,00 1.099.000,00

4.4.00 Investimento 20.000,00 20.000,00

10 301 0029 2.077 MANUT. DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.290.000,00 1.290.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.290.000,00 1.290.000,00

10 301 0029 2.078 MANUT.PROGRAMA FARMÁCIA BASICA 260.000,00 260.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 260.000,00 260.000,00

10 301 0029 2.079 MANUT. DO PROGRAMA AGENTE COMUNIT. DE SAÚDE - PACS 848.500,00 848.500,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 820.500,00 820.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 18.000,00 18.000,00

4.4.00 Investimento 10.000,00 10.000,00

10 301 0029 2.080 MANUT. DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 173.000,00 173.000,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00 15.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 148.000,00 148.000,00

oo Investimento 10.000,00 10.000,00

10 301 0029 2.082 MANUT. DAS ATIVIDADES D ATENÇÃO BÁSICA-PAB FIXO 412.500,00 412.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 362.500,00 362.500,00
oo Investimento 50.000,00 50.000,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI 750.000,00 750.000,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI 5.296.968,80 5.296.968,80

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.164.500,00 4.164.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 972.500,00 972.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 750.000,00 750.000,00

oo Investimento 159.968,80 159.968,80

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 750.000,00 750.000,00

0029 Gestão da Política da Sec. de Saúde 5.296.968,80 5.296.968,80

PAGINA: 120



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.164.500,00 4.164.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 972.500,00 972.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 750.000,00 750.000,00

4.4.00 Investimento 159.968,80 159.968,80

10 302 0029 1.038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD 750.000,00 750.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 750.000,00 750.000,00

10 302 0029 2.088 GESTÃO DO M.A.C.AMBUL. E HOSPITALAR 5.296.968,80 5.296.968,80

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.164.500,00 4.164.500,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 972.500,00 972.500,00

4.4.00 Investimento 159.968,80 159.968,80

304 VIGILANCIA SANITARIA 220.400,00 220.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 158.400,00 158.400,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 47.000,00 47.000,00

4.4.00 Investimento 15.000,00 15.000,00

0041 Apoio as Ações de Vigilância Sanitária 220.400,00 220.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 158.400,00 158.400,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 47.000,00 47.000,00

oo Investimento 15.000,00 15.000,00

10 304 0041 2.089 MANUT. DO PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITÁRIA 220.400,00 220.400,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 158.400,00 158.400,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 47.000,00 47.000,00

oo Investimento 15.000,00 15.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 288.900,00 288.900,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 253.900,00 253.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 25.000,00 25.000,00

oo Investimento 10.000,00 10.000,00

0089 Programa de Vigilância Epidemiologica 288.900,00 288.900,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 253.900,00 253.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 25.000,00 25.000,00

oo Investimento 10.000,00 10.000,00

PAGINA: 121



Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

10 305 0089 2.091 MANUT.DO PROG. VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA/SANITÁRI 288.900,00 288.900,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 253.900,00 253.900,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 25.000,00 25.000,00

oo Investimento 10.000,00 10.000,00

C01 05 TOTAL 4.166.461,00 4.166.461,00

PAGINA: 122



P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  Ja to b á
Rua Bom Jardim, 01 Jatobá - Pernambuco CEP 56.470-000 
Fone (87) 3851 3116 FAX (87) 3851 3114 CNPJ 01.614.878/0001-80

CONSIM -  CONSÓRCIO DO MUNICÍPIO DE JATOBÁ 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Desenvolver ações em parceria com outros municípios visando o fortalecimento dos 
serviços oferecidos pelo consórcio.

OBJETIVOS E METAS

- Realizar consórcios públicos instituídos na forma da Legislação Federal específica;
- Desenvolver atividade do consócio na área da saúde;
- Desenvolver parceria com outros municípios para atendimento ao tratamento de resíduos 
sólidos e aterro sanitário.



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Poder

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 82.628,00 82.628,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

330000 Outras Despesas Correntes 62.628,00 62.628,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00 8.000,00

440000 Investimento 8.000,00 8.000,00

C01 01 TOTAIS ---------------------------------------- 90.628,00 90.628,00

PAGINA: 123



Exercício 2020

Resumo Geral da Despesa por Unidade Orçamentária 

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de todas as fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

300000 DESPESAS CORRENTES 82.628,00 82.628,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

330000 Outras Despesas Correntes 62.628,00 62.628,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00 8.000,00

440000 Investimento 8.000,00 8.000,00

C01 02 TOTAIS ---------------------------------------- 90.628,00 90.628,00

PAGINA: 124



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, Consolidando Projetos e Atividades 

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Espec.

11000 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00

11000 SOMA: 90.628,00

C01 03 TOTAIS ---------------------------------------- 90.628,00

C01 03 SOMA: 90.628,00

PAGINA: 125



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

11000 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 82.628,00 8.000,00 90.628,00

C01 04 TOTAIS ---------------------------------------- 82.628,00 8.000,00 90.628,00

PAGINA: 126



Exercício 2020

Programa de Trabalho por Unidades Orçamentárias 

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total

310001 COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 90.628,00 90.628,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 62.628,00 62.628,00

4.4.00 Investimento 8.000,00 8.000,00

04 ADMINIST RACAO 90.628,00 90.628,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 62.628,00 62.628,00

oo Investimento 8.000,00 8.000,00

122 ADMINISTRACAO GERAL 90.628,00 90.628,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 62.628,00 62.628,00

oo Investimento 8.000,00 8.000,00

0108 MANUTENÇÃO DE CONSORCIOS 90.628,00 90.628,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 62.628,00 62.628,00

oo Investimento 8.000,00 8.000,00

04 122 0108 2.097 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN. DO CONSORCIO 90.628,00 90.628,00

3.1.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00

3.3.00 Outras Despesas Correntes 62.628,00 62.628,00

oo Investimento 8.000,00 8.000,00

C01 05 TOTAL 90.628,00 90.628,00

PAGINA: 127



Exercício 2020

Demonstrativo da Despesa por Unididades Orçamentárias e Categegorias Econômicas 

3.99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA_CON
Recursos do Tesouro

Código Especificação Correntes Capital Total

C01 04 TOTAIS ----------------------------------------

PAGINA: 128



P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE JA T O B A _ C O N

INDICE

CONSOLIDAÇÃO DA RECEITA POR FONTES, SEGUNDO OS PRINCIPAIS TÍTULOS 1 

RESUMO GERAL DA DESPESA 2 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 3 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 4 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 5 

RESUMO GERAL DA RECEITA 6 

RESUMO GERAL DA RECEITA 7 

RESUMO GERAL DA RECEITA 8 

RESUMO GERAL DA RECEITA 9 

RESUMO GERAL DA RECEITA 10 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 11 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS CONFORME AS FONTES DE RECURSOS 12 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS CONSOLIDANDO PROJ, ATIV E OPER ESP. 13 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E CATEGORIAS ECONÔMICAS 14 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS CONSOLIDANDO PROJ, ATIV E OPER ESP. 15 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E CATEGORIAS ECONÔMICAS 16 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES CONFORME AS FONTES DE RECURSOS 17 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES CONSOLIDANDO PROJ, ATIV E OPER ESP. 18 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E CATEGORIAS ECONÔMICAS 19 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, CONSOLIDANDO PROJ, ATIV E OPER. ESPEC. 20 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E CATEGORIAS ECONÔMICAS 21 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÕES CONFORME AS FONTES DE RECURSO 22 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIAS ECONÔMICAS 23 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÕES, CONSOLIDANDO PROJ, ATIV E OPER ESPEC. 24 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIAS ECONÔMICAS 25 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMAS CONFORME AS FONTES DE RECURSOS 26 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMAS, CONSOLIDANDO PROJ, ATIV E OPER ESPEC. 27 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMAS E CATEGORIAS ECONÔMICAS 28 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMAS, CONSOLIDANDO PROJ, ATIV E OPER ESPEC. 29 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMAS E CATEGORIAS ECONÔMICAS 30 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJ, ATIV E OPER ESPEC. 31 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJ, ATIV E OPER ESPEC. 32 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJ, ATIV E OPER ESPEC. 33 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJ, ATIV E OPER ESPEC. 34 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES POR CAREGORIAS ECONÔMICAS 35 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES POR CAREGORIAS ECONÔMICAS 36



DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR ATIVIDADES 38

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR ATIVIDADES 39

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR OPERAÇÕES ESPECIAIS 40

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER, ORGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 41

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO 42

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUA MODALIDADE DE APLICAÇÃO 43

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 44

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR GRUPO 45

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ELEMENTO 46

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E NATUREZA 47

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E NATUREZA 48

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E NATUREZA 49

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E NATUREZA 50

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 51

RECEITA DE TODAS AS FONTES 52

RECEITA DE TODAS AS FONTES 53

RECEITA DE TODAS AS FONTES 54

RECEITA DE TODAS AS FONTES 55

RECEITA DE TODAS AS FONTES 56

RECEITA DO TESOURO 57

RECEITA DO TESOURO 58

RECEITA DO TESOURO 59

RECEITA DO TESOURO 60

RECEITA DO OUTRAS FONTES 61

RECEITA DO OUTRAS FONTES 62

RECEITA DO OUTRAS FONTES 63

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 64

RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 64

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 65

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 65

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 66

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 66

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 67

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 67

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 68

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 68

1.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ 69

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 69

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR PROJETOS 37

3.01 GABINETE DA PREFEITA 70



RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 70

3.01 - GABINETE DA PREFEITA 71

3.01 - GABINETE DA PREFEITA 72

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 72

3.01 - GABINETE DA PREFEITA 73

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 73

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 74

3.01 - GABINETE DA PREFEITA 74

3.01 - GABINETE DA PREFEITA 75

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 75

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 76

RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 76

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 77

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 77

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 78

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 78

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 79

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 79

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 80

3.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 80

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 81

RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 81

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 82

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 82

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 83

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 83

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 84

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 84

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 85

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 85

3.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 86

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 86

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 87

RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 87

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 88

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 88

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 89

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 89

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 90

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 71



3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 91

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 91

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 92

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 92

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 93

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 93

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 94

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 94

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 95

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 95

3.05 - SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES 96

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 96

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 97

RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 97

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 98

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 98

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 99

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 99

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 100

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 100

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 101

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 101

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 102

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 102

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 103

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 103

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 104

3.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 104

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 105

RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 105

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 106

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 106

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 107

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 107

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 108

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 108

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 109

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 109

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 90

3.08 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 110



3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 111

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 111

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 112

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 112

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 113

3.08 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA 113

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 114

RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 114

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 115

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 115

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 116

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 116

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 117

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 117

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 118

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 118

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 119

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 119

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 120

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 120

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 121

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 121

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 122

3.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 122

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 123

RESUMO GERAL DA DESPESA POR PODER 123

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 124

RESUMO GERAL DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 124

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES 125

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 125

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 126

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 126

3.10 - COMSIM - CONSÓRCIO DE MUN. DE JATOBA 127

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 127

3.99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 128

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDIDADES ORÇAMENTÁRIAS E CATEGEGORIAS ECONÔMICAS 128

PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 110


